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FINANSIŚCI AMERY-
KANSCY POSPIESZA
AUSTRJI Z POMOCA

Pod warunkiem, że Liga Naro-dów zaopiekuje sig bankru-›tującą Austrją
GENEWA, 2 września. -Grupa finansistów amerykań-skich oświadczyła gotowość po-spięszenia z pomocą bankrutu-jącej republice Austrji pod wa-runkiem, że Liga Narodów we-źmie w swoją opiekę zrujnowa-ny kraj. Finansowa pomoc przy»rzeczona Austrji przez! finansi«słów amerykańskich jest osta-tnią deską ratunku dla Austrji,któręgo prawdopodobnie LigaNałódów nie odmówi Austrji,tymbardziej, że państwa aljan=okie zobowiązały się użyczyćAustrji "podobnej pomocy mo-ralnej przy zawieraniu pokoju z.republiką Austrji w. St.. Ger-main.

 

 

 
Kompanje gazowe zniżyły
 

Mieszkańcy zaoszczędzą 5 do 6miljonéw rocznie.
NEW YORK, 1września. 22Wszystkie gazowezgodziły się na decyzję Komisjiużyteczności publicznej, byzmniejszyć ratę opłat gazowych0-8 procent. Skutkiem zniżki ra-ty gazowej z $1,25 na $1,17 za1000 "stóp kubicznych, mieszkań

000 dolarów rocznie.cy zaoszczędą najmniej 5,500,
%

Królewicz serbski skazany
na niełaskę

BELGRAD, 1 września. KrólAleksander pozbawił swojegostarszego brała księcia Jerzegoprawa obcowania w towarzyst-wie rodziny królewskiej i nabyt w

 

przy Yniu przez przeciąg 20 miesięcy,w mieście Nis Książę Jerzyw czasie pobytujwe Francji pi-sywal do ministra spraw zagra-nicznych Paszicza, które radaministrów serbskich uznała zaszkodliwe dla interesów państ-wa serbskich. P 
Konferencja bolszewicki;-
__ rosyjsko-japońska

PEKIN, 1 -września. - Dzi.
siaj wyjechała z Pekinu _rosyj-
sko - bolszewicka delegacja, do
Chang Chung na konferencję z
delegacją japońską w sprawie
załatwienia  kwestji _Wschod.
niej Syberji. Przewodniczący: bol
szewickiej delegacji Joffe, of-
wiadczył, że nie ma mowy o
sprzedaży |Japonji rosyjskiej
części Sachalinu.  
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›onujące przyjęcie posła i wice-marszałka

Sejmu Moraczewskiego w Domu Narodowym

Sala szczelnie wypełniona. - Przeszło tysiąc -
osóbodeszło do domów z braku miejsca|

POWITALNE PRZEMOWIENLA I M-
NIFESTACJA NA CZĘŚC PIERWSZEGO

PREMIERARZĄDU RZECZYPOSPOLITEJ

 

OBŁAWA NA PRZEMYTNIKÓW WÓDKI
w ATLANTIC CITY35 osób “Myth na 150
wydanych,oskarżeń

ATLANTIC CITY, 2 wrze
énia. - Od dawna zapowiadany
najazd na handfarzy wódką, szu
Iernie i domy publiczne został
wykonany naglę dzisiaj po prze-
prowadzeniu ś@słej rewizji 'w
150 potajemnych składach wód.
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RZĄD WYPOWIADA BEZW
WALKE STRAJKIEROM KOJEJOWYM 

Zapowiada ściganie bez litości wszelkich dalszych
usiłowań sparaliżowaniaaraliżowaniakomunikacji

ORGANIZACJE ROBOTNICZE GROŻĄ NA WYPO-WIEDZENIE WOJNY ZDECYDOWANĄ OBRONA CHICAGO, 2 września, - Se-
dowy zakaz uzyskany przez
generalnego prokuratora Sta-
nów Zjedn., Daugherty'ego, w
nawyższym undue, zabraniają
cy.
przeszkadzania w utrzymaniu
komunikacji wywołał «w kołach
strajkujących kolejarzy żywioło
we protesty a w całej zorganizo-
wanej w St. Zjedn. pracy gwał.
towne oburzenie.

Zarządy organizacji strajkują
cych kolejarzy wydali odezwę w
której zawiadamiają rząd fede-
ralny że nie ta jest droga do za- |
kończenia strajku kolejowego i
uzyskany przez generalnego pro
kuratore zakaz sądowy będzie
raczej iskrą na prochy nagroma
dzone od chwili strajku. kolejo-
wego, który z lokalnego może
się zamienić w generalny strajk
kolejowy w eały „kraju, którego
nie będzie mógł stłumić przy po
mocy. żadnych kompromisowych
środków.
Groźba prokuratora general-

nego. że rząd ze- wszystkimi
 

ZAWIADOMIENIE
JUTRO! JUTRO!

Na temat: >

,,BOLSZEWIZM KAPITALISTOW"

będzie przemawiał ob. W. Błażewiez w Domu .Naro-| |

dowym, Początek o godz. 8ej wiecz,:=- Wstępwolny!

Goście mile widziani. K. O.N. Dz. 175.  

strajkieraii póstąpi podobnie
jak z przywódcą partji socjali-
styezne) 'Debsem.w czasie ! woj-
ny wywołał wręcz :zamierzony
skutek,
Pr amerykańskiej

denen Pracy, Gompers, zaniepo
kojony _zdecydowaną postawą
rządu, zwołał natychmiast po-
siedzenie głównego zarżądu a-
merykańskiej Fedeacji Pracy by
określić swoje stanowisko wzglę
dem grośhy i na groźbę zgmiece-
nia organizacji robotniczych od-
powiedzieć generalnym straj.
kiem w całym kraju. ,

Robotnicyduńscy'wyu.
dzają w powietrze fa- --

brykę amunicji

Wojsko strzela do zrewoltowa-
nych. robotników.

PEKIN, 1 września. - Robo-
tnicy fabryki amunicji w pro-
wincji Hupeh zażądali od guber
natorą wojskowego swojej pro-
wincji, by zrezygnował ze swe-
go stanowiska na rzecz cywilne-
gó guberjiatora, wyznaczonego
przez prezydenta LI Youa-Humg.
Gdy: gubernator wojskowy .od-
mówił żądaniu, robotnicyopuści
wizyłubrykę, wyskdziłi 3ją w po

Namm: gubernatora
ska. zaareszfowały
opuszczających. fabrykę,. raniąc
wielu śmiertelnie.

j-

 

 

  

 

bei l szulerniachi i aresztowaniu
35 osób na 135 Podejrzanych. Na
jazdu dokonano z rozkazu pro-
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MOST SIE ZALA-

MAL POCIAG WPADL -

DNO RZEKI
4 zabitych, 20 rannych

CAPE GIRARDEAU, Mo., 2
września, -ś Pociąg linji St. Lo-
uis - San Francisco skutkiem za-
 

wiedzy udziaki poli-
cji. Najazd da: niespodziewane
wyniki i zachęcił władze federal
ne -do głosowań. tej formy o-

plagg mmlkaw wódki, szu
lerow i handlarzy żywym towa-
rem.

 

   

 

Anglja pragnie ratownć%
Grecję

LONDYN. 2 września. -
Rząd śngielski zgodził się na żę.
danik Francji w sprawie konfe.
rencji Bliskiego Wschodu, która
ma się odbyć w Wenecji dla do-
prowadzenia pokoju pomiędzy
Grecją i Turcją.

 

 

spadł na dno rzeki povzdluu
śmierć 4 pasażerów i ciężkie o-

k brażenia innych osób.t
Powodem alumni: mostu

ów przez
wezbrane wodyneki.
 

;: Spór amerykańsko nor-
wegski zakończony
 

HAGA, 2 września. - Ame-
rykańsko-norwegaki spór okrę-
towy w międzynarodowym try.
bunale jest bliski zakończenia.
Przesłuchy już zostały ukończo-
ne. Oba rządy zgodziły się po-
zostawić tżybunałowi czas do 1
lutego n. r. na wydanie wyroku.
 

ZAWIESZENIE W STRAJKU WYM

SPODZIEWANE WKRO
 

Układy właścicieli z górnikami dobiegają końca

FILADELFJA, 2 września-

Układy pomiędzy właścicielami

baronów węglowych i strajkują-

cych górników węglowych dia

zakończenia trwającego ,od 5

miesięcy w  zagiębin twardego

węgla strajku, Wł przebieg

kołu.się genezę dzidxj uwa:
ciem wego zawieszenia
broni w formie - ugody pojed-
nawczej - pozostawiając mniej
szę sprawy do załatwienia na
drugi tydzelń. Przedstawiciele
górników zgodzili Alę Śwreszcie
odstąpić , od żądan
na przeciąg dwuht na podsta-
wie dawnej skali płacy, godząc
się załatwić tę kwestję przy o-
bopólnych ustepstwach.
Obydwie strony, tak przedsta-

wiciele baronów węglowych, jak
1 przedstawiciele strajkujących
górników. węglowych po zakoń-
czeniu wczorajszej sesji oświad-
czyli, że nie poważniejszego nie
stoi .na drodze do zakończenia,
strajku o ile obydwie strony w

 dalszym ciągu będą ożywione tą

dobrą wolą zakończenia przewle-
kającego się strajku, jaką wyka
zały na ostatnich posiedzeniach.

Przedstawiciele baronów wę-
głowych pragnąc nadać prowa-
dzonym rokowaniom z przedsta-
wicielami strajkujących górni-
ków węglowych pewien mda]
ap y i potw
tem zulomć się danym prue:
społeczeństwo mandatem wóbec
odpowiedzialności za kompromi
sowe załatwienie strajku wysto-
sowali do majorów większych
miast i izb handlowych telegra-
my prosząc i nadesłanie opinji

1 i
świata handlowego w sprawie
toczących się rokowań dla zakoń
czenia strajku węglowego.
W odpowiedzi na wysłane te-

legramy nadchodzą setki odpo-
wiedzi, których przedstawiciele
baronów węglowych jeszcze nie
ogłosili, ale które będą niezwy
kle ciekawe ze względu, że wy.
kazują niezbicie jakiem jest sta
nowiśko w sprawie strajku i usi
łowania dążących do jego zlikwi
dowania.

' dzień. Imponu-
jący nietylko liczbą zebranych, z

których połowa zaledwie zmieś-
ciła się w Domu Narodowym, a-

le nastrojem i szczerością uczuć,
które przyjęcie posła i wice-mar-
szałka Sejmu Moraczewskiego na
wiecu piątkowym zamieniły na
wspaniałą manifestację całej po-
lonji postępowej w New Yorku.
Przyjęcie był premiera rzą-

du prawdziwie ludowego, o któ-
rym z nienawiścią wspomina re-
akcja, wykazało, że lud polski
zdnje sobie sprawę ze znaczenia
jakie rząd ten ma dla odbudowy
państwa polskiego i kierowniko.
wi tego, a niestrudzonemu bojo-
wnikowi o prawa 168 pracujq-
cego i narodu cześć na-
Jeżną składa i uznanie wyraża.

60067 «
Punktualnie o godz. 8ej wiec.

sala Domu Narodowego razem z
galerją i boczną wypełnione by
ły literalnie po brzegi. Zarząd
Domu musiał zamknąć wejście i
według skromnych obliczeń prze
szło tysiąc osób odeszło do- do-
mów.
Wiec otworzył w krótkich sło-

wach w imieniu okręgu nowo-
Jorskiego Związku Socjalistów
Polskich, przewodniczący tow.
J. Dombkowskl. Sekretafjay obje
ła tow. E. Kucharska.
Przewodniczący powołał na e-

stradę reprezentantów organiza.
cji.. Na wuwnnle stawili się

kl Komitetu Obrony Narodowej,
Rady Oświatowej ZŁ Tow., P. S.
L. „Wyzwolenie", Stowarzysze-
nia Mechaników Polskich, Komi-
tetu Pomocy dla Polskiego Czer-
wonego Krzyża i Ligi Kobiet,

; Przy wejściu na estradę posła
go sala

od oklasków i okrzyków. Stojąc
zebrani długą chwilę witali en.
tuzjastycznie dostojnego gościa z
Polski. Mała dziewczynka, wrę-

 czyła mu. bukiet kwiatów.

  

 

   

Cmhumeru 3 cent

POWITANTE
Pierwsze przemowienie

sił przedstawiciel Komitetu Wy»
konawczego Z. S. P. i naczelny
redaktor „Dziennika Ludowego",
tow, M. Sokołowski.
W jędrnych i zwięzłych zda.

niach powitał wice - marszałka
Moraczewskiego, jako gościa, któ
ry przybył do Ametyki. na za»
proszenie Związku Socjalistów
Polskich, Powitał go, jako jedne,
go z najwybitniejszych bojowni«
ków o niepodległość Polski i o
prawa ludu pracująceg.o Zazna-
czył, jakie znaczenie ma dla przy

mjerem był poseł Moraczewski i .
co rząd ten stworzył, kładąc pod
waliny mocne i niewzruszone
Młodej Polski.
W imieniu Komitetu Obrony

Narodowej przemówił prese#
Dzielnicy 175 i naczelny redaktor
„Nowego 6wiata" ob. B. D, KI-
łakowski.
Czerwoną nluq pnevljl d'

przez życie polskiego narodu bo!

haterska, ofiarna i wiecznie

da mniejszość postępowa. Ob; Eu:

Inkowski żydzenie, aby:

ta mniejszość pozostała jak Wle-

cznie odradzająca sig. wiosna. ,

Nięch realizując programy, bę-

dzie zawsze sercem i mózgiem

narodu. |

«W imieniu P. S, L. Wymlp
nie", zabrał głos ob. E. Kulik, kta
dąc ucisk na wspólną akcję
przeciw reakcji, zwracając uwa«
gę na bezecne i brudne napaści
prasy wsteczniczej na way-&n.

co dąży do postępu.

W imieniu Stowarzyszenia Me

chaników, powitał posła Mort

czewskiego sekretarz zarządu oby)

F. Popławski, lkhdąlqc życzenia |
aby misja gościa na wydmu-

twie ń się p
rezultatami. .
W imieniu Rady

wił ob. W. Bojan-Błażewicz, -
 (Ciąg dalszy na str. $4p

   

Zł, Tow. w New Yorku przemów ;

 

  

MowaNaima gościa z Polskiwywołuje nieża= ©-
....pomnianiewrażenie....

$mnu PRZYNIOSŁA1,011 DOLARÓW

pak sie: s

szłości Polski rząd, którego pre / l_

a
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WNIEDZIELĘ

3.00 WRZEŚNIA

 

 

(Dzień przed Labor Day)

| 4 ZŁĄCZONE TOWARZYSTWA:

TOW. „NOWE ŻYCIE" Gr. 8 Z. P. N.

TOW. M. KONOPNICKIEJ Gr. 20 Z. P, N.

TOW. KÓŁKO PRZYJACIÓŁ Gr. 14 Z.P.N

TOW, POMOCY NARAJÓW, urządza
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LKIPIKNIK(OSTATNI W: TYM SEZONIE)
 

W MANHATTAN CASINO| 155 ulica 1 8 Avenue
„mma—„am

Początek o godz. tej po pol.
BILET WSTĘPU506

Znakomita Polsku Orkiestra
GRA W KRĘGLE O-NAGROD
ojcem mona 6 i 0 Ave,górny

do Samego parku. ;
--->

New:!«k
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„NOWY SWIAT"Niedziela, 3-go września (Sund:

 

 

 

< Filadelffa i Okolica

  o
vżyję cieka

wyzłodzie
j

-- „całując
y

zło-
dziej", nazywa go.policj

a. .Jest
nim Brwrard Clark, poszgey w
swych zawodow

ych
kołach przy-

domek „One Shirt Eddie". Miał
on, przyjem

ny
zwyczaj

wkradeć „stę do mieszkan
ia

no-
cą po dokonani

u
zaś rabunku,

z yt całować przed odejś-
ciém sweipigce ofjary, natural-
nie plci pięknej „_Śxa

qc
im niee

jako. W. ten, sposób dzięko
wać

za
nieprz

erywan
ie

mu roboty
.
Aliś

ci, potknę
ła

mu się noga, - Wy-
dała go broda.

_
Po dokona

niu

swego ostatn
iego

rabun
ku

zgo-
dnie ze zwycz

ajem
przez się pra

ktyko
wanym

zbliżył się do łoża,

wktóry
m

śniła błogo panna Eli-
zabeth Benz, aby na ustach jej
różowy

ch
pocału

nek
pożegn

alny"

złożyć, panien
ka

obudzi
ła

się na
gle podraż

niona
będąc nieogol

o:

ną brodą włamy
wacza

,
Poczgl

a

~JOZEF PODWYSOCK
"BH4- North 3rd Street

Philadelphia, Pa.

sprawy sądowe.
zła pieniędze do wszystkich

części świata po dziennym kursie.
Sprzedaje szyfkarty na. najlepsze

okręty po cenach kómpantcznych.
Wyrabla paszporty, pełnomocni›

etw, pienipotencje, testamenty,
sity krajowe 1 wszelkie inne ie.
coins, papery. jez. F8

edaje domy, farmy; loty 1
dają poźyczki na .

Wszelka porada darmo!
Zmany okręt SAMLAND odcho

art 21 czerwca z Piladeltji wprost
do, Gdański
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MUZYKANCI HARMONXIŚCI
kodek tycia Arete robie mieć jnknallep

3 znosiwyion
dB umit

intormacty tej har
w bełość sę do:

R. W. BIESIADECKI

  
2642 E. Allegheny Ave.
iz PHILA, PA.

krzyczećw niebogłosy, budząc
wszystkich w mieszkaniu. Po
krótkim pościgu, charakterysty-
cznego- złodzieja chwycono 1 osa
dzono w areszcie, Pozostały mu
tylko wspomnienia.

ZAWIADOMIENIE
Posiedzenie Kom. Okręgowe.

go Zw. Soc. Pol. odbędzie się w
pierwszą niedzielę miesiąca t. j.
8 września, o godz. 10 rano, w
Domu Polskim, 211 Falrmęunt
Ave., na które obowiązkowo ma
przyjść żarząd jakoteż i tow. del.
wszystkich oddziałów. Sprawy
ważne.

_ K. Narolski, orgdnizator.

ZAWIADOMIENIE

Niniejszem mamy zaszczyt z6-
wiadomić Bz. Polonię w Phila.,
iż Bibljoteka Oddz. No. 5 Z. S.
P.. mieści się w Domu Pol., 211
Fairmount Ave.. Otwartą jest
każdej niedzieli od godz. 10-1
w południe, Książki których ma-
my 800 tomów są wypożyczane
zupełnie bezinteresownie.

Czytelników -których adresa
nam są nie znane, lub też tych,
którzy książki dłuższy czas prze
trzymywali, prosimy o zwrot ta-
kowych, Dla wygody można na:
desla6 pocztą na adres niżej po-
dany,, lub też zawiadomić listo-
wrbibliotekarza aby się zglo-
sił po odbiór takowych.

ZaBibl. Oddz. 5. Z. S. P.
A. Staszewski,
211 Fairmount Ave.

Tel.: Kensington 3102.
5. ZALESKI

Pokrywa dachy amolg lub blachą.
Reperuje i ustawia piece 1
wacze. Robota gwarantowana.

3014 Almond Ave.
Philadelphia, Po. P

 

ujawniły się w dalszym„ Pasadnicce

 

. Wiadomości z Polski
  

ROZŁAM W P, 8. L. LEWICY
STAPINSKIEGO

Rests
Jak donoszą z Przemyśl, dn:

18-go b. m. odbył się tam w sali
„Domu robotniczego", pod prze-
wodnictwem p. Antoniego Zbo-
rowskiego z Borysławia, przy
uczestnictwie posłów:  Putka,
Śliwińskiego i Slejby, zjazd or.
ganizacyjny delegatów lewicy
P. S. L. województwa Iwowskie-
go. Po pięciogodzinnych obra-
dach i wywodach 18 mówców u-

ję, wypowiad
jącę się przeciw kompromisowi
z Piastowcami, a za prowadze.
niem akcji wyborczej w porozu
mieniu z „P. 8. L. - Wyzwole-
nie" i stronnictwami robotnicze
ml. Wybrano następnie zarząd,
rady wojewódzkiej oraz wysia-
no depeszę do Naczelnika Pań-
stwa, w której zjazd delegatów
lewicy P. S. L. województwa Iwo
wskiego, obradujący w Przemy
ślu, składa Naczelnikowi Państ.
wa wyrazy czel i hołdu za trudy
1 znoje, poniesione dla Ofezyzny
i ludu,

WALKI O ORGANIZACJI KO-
#CIOŁA EWANGELICKIEGO

LSCE 9

(Dalsze obrady Synodu kościoła
ewangielickiego w Polsce)

Warszawa. - Rozpoczął w
dniu wczorajszym w Warszawie
swe dalsze obrady Synod konsty
tucyjny kościoła ewangielicko -
luterańskiego w Polsce.
W obradach obecnych Synodu

na 210 uprawnionych bierze u.
dział 150 wysłanników.

Podczas obrad wczorajszych
ciągu
 nice mi

dey su R
 

Bell Prove: Preakferd 487.
-naj ku wystawach f+

sani -necrodemi
wo -wykonanie :tetegratil

POLSKI ZAKŁAD

FOTOGRAFICZNY
polece się, pamięci: Oranowajh

Rodaków i

  

ALEXANDER PAWŁOWSKI
2338 Orthodox ulica

FRANKFORD
  lerere

Taieten Mil-ll'llnn review

Dr. FranciszekWm
mie mipaistripis, Pa

 

  

niemcami.
Polacy stoją na stanowisku

państwowem i dążą do utworze.
nia kościoła krajowego, niemcy
zaś, którymi kieruje poseł Spic-
kerman i nauczyciel Uta z Łodzi
idę w kierunku zdecydowanie
hakatystycznym i usiłują utwo-
rzyć t, zw. „kościół wolny", bę-
dący niczem innem, jak tylko(i-
ljg Berlina. Szczególnie gwałto-
wnie wystąpiłi niemcy przeciw.
ko zatrzymaniu tytułu księdza

 

|

stość rozpoczęła
8145 z rana na
nym 45 p. p. przeglądem wojsk
załogi miejscowej przez genera-
ła porucznika Bajnarta. O go-
dzinie 9-tej rano ks. kapelan ma
jor Żak odprawił mszę polową.
po której ukończeniu przemówił
do zgromadzonych podkreślając
doniosłe znaczenie ofiarnej
śmierci bohatera. Przemówienie
to, wypowiedziane bez patosu
lecz słowami plyngeemi x gigbi
duszy kapłana - patrjoty, poru-
szylo kich. de woj«
ska -załogi _przemaszerowały
przed przedstawicielem wojoko-
wości i władz wywilnych.

1,1st“

Życie polityczne na Wołyniu.

Z Łucka piszą pod datą 3-50
sierpnia:

Tutejszy

-

„Dziennik Wołyń»
ski" w ten sposób opisuje ruch
polityczny na Wołyniu, wywoła«
ny zapowiedzią wyborów sejmo
wych:

„Życie polityczne na Włoyniu
zaczyna się poważnie ożywiać, a
to z powodu zbliżających się wy
borów do Sejmu | Senatu.

Ze stronnictw polskich najbar
dziej bływioną działalność prze-
jawiają trzy stronnictwa ludo-
we, a więc: Rady Ludowe, Pol.
skie Stronnictwo Ludowe (Piast)
i Stronnictwo Ludowe „Wyzwo-
lenie".

Przedstawiciele P. P. 8. roz-
rzuceni są po różnych miastach
Wołynia, zdaje się jednak, że
Polska Partja Socjalistyczna
znajdzie zwolenników uświęca;

w powiecie Krzemienieckim.
W ostatnich czasach -zaczęls

też działać w różnych miastach
Wołynia „Unja Narodowo-Pań-
stwowa", jako ugrupowanie li-
beralne i ściśle ihteligenckie.

.,.Wotyhski Klub Demokraty-

czny" łączy i gkupia wszystkie

ugrupowania demokrayczne na

Wołyniu pod hasłem-walki o de-

mokratyczny ustrój  Rzeczypo-

spolitej

-

1 równouprawnienie
wszystkich narodowości.
Tekswone-. Wo,

łyńskie", opanowane w zupełno-

ści przez Narodową Demokrację

ma w swem gronie także garst-

którego to tytułu używają past:

|

kę konserwatystów. Rywalisuje

! rzy w Polsce od roku 1573 t. j. z niem t. zw. „Związek Kresów

ców", organizacja ziemiańska

kie .na
 

 

  

Zaznaczyć jeszcze należy, że
sprawa kościoła ewangielickiego
w Polsce zajmują się żywo haka-
tyści i w Ameryce, któ 

 
 

 

nach. Gwarantujemy

  

 

., -„Jażeie teraz do jednego z

7 BWUCH SKLEPOW KRAMER BROTHERS

Zamawiamy towary od największych fabrykantów mebli

w tym kraju, przeto jesteśmy
najlepszych 1 najnowszych po najniższych ce-

absolutną satystakcję.

swoje mieszkania ślicznemi meblami zakupionemi u nas.
oSpecjilnie na sierp

Przepiękny komplet do sypialni

    
 

 

w stanie sprzedawać meble

Uszykujcie

 

- 110
   

        

     

w stylu Queen, Anne 10 sztu
Komplet jadalniany 10 sztuk z
drzewa orz., w stylu Ludw, XVI

Nasz całkowity komplet do śnia.
dania tylko

Śliczny. komplet do salonu,. pigk-
ne desenie, dobry gatunek, cena

gee

 

$125

$385

$200
    

    

   
a $# %

Mamy na warystko (w zakresie mebli, również
dywany, dywaniki, ceraty

Specjalne jedwabne wlósienne materace tylko ...... $12.50
Specjalny piękny podarunek - piękny serwis, damy każ-
demu młodemu małżeństwu, Które zakupi meble w jednym

z naszych dwóch sklepów e

"KRAMER BROS.
DWA SKLEPY:

123 South Street, Seventh & Jackson Sts.
PRILADELPHIA, PA.

  

 

  

 

rzy wystali nawet do Polski w
celach agitacyjnych pastora Em

glo.

w RÓWNIE.
 

Nawet, Równo święciło w. so-
botę dnia 5 września rocznicę
wystąpienia Legjonów pod wo-
dzą ukochanego Komendanta, o-
raz rocznicę stracenia bohatera
narodowego Traugutta. Uroczy

RÓŻNE

GŁÓD NA UKRAINIE ZWIĘ-
KSZA SIĘ
 

Genewa, 16 sierpnia. - Ko-
misarjat dra Nansena dla gło-
dnych w Rosji w Genewie za-
wiadamia, przedstawiciele .dra
Nansens, którzy w lipcu r. b, u.
dali się do Charkowa, Aleksan-
drowska i Melitopola, komuni-
kują, (że będzie potrzeba słać po
moc 'do południowych _części
Ukrainy przez najbliższe 6 mie-
sięgy, albowiem w przeciwnym
razie głód będzie się tam sroży!
w coraz to większych rozmia-
rach, Według sprawozdań, jakie
nadeszły do komisarjatu, rezul.
taty ostatniej kampanji -rolnej
są zle. Zboża zasiane ubiegłej je
sieni, prawie całkiem gie

Y. +
Na" Zaporożu przewidywany

jest zbiór 30-tu miljonów pu-
dów zboża, podczas gdy dia po-
krycia potrzebne koniecznie jest
uzyskanie 83-ch miljonów |pu-
dów.
Na tymże obszarze obliczają

700. tysięcy -osób cierpiących
głd, z której to liczby 630,000

pomóc ze

  

otrzymuje strony
 

groma-

„(w dnie 66 bej! |Od tak zW. konfederacji warszaw

wiata S,d Theat "ueFog je

||

skiej.
przeszczepiona na Wołyń z Bia-

Hee meten®|

|

Obrady Synodu, które na ogół

|

iej Rusi.

toczą się spokojnie i kają p 4 y o

cs a mill się w ramach dyskusji rzeczonej

,

Wołyniu rozpoczęło już

_

także

„”;—„2.35 zana, ra potrwają prawdopdobnie jeszcze

|

działalność polityczną,

w *+ kilka dni. dząc się w Stronnictwie Ludo-

wem, a także w Związkach sj0-

nistyczno - ortodoksyjnych. 0d

był się już szereg konferencji i

zgromadzeń żydowskich, zarow-

no w Lucku i Réwnem, jak i w

innych miastach.

Społeczeństwo ukraińskie do-

tąd nie ujawniło wyraźnie swo-

ich partji politycznych, niewąt:

pliwie jednak zwyciężę w niem

hasła demokratyczne.

Również i czesi łączą się już

w organizację pod sztanadarem

demokratycznym.  Niercy wo-

łyfecy solidaryzują się że Zwigz

kiem niemieckim w Łódzi.

władz, oraz ze strony organiza-
cji niesienia pomocy głodnym.
W okręgu Melitopola, uchodzą

cym za najlepszy okręg rolny na
Ukrainie, dwie trzecie obszarów
ornych powróciło do stanu ste-
pu, leżącego odłogiem, plony zaś
na pozostałej jednej trzeciej
części uważane są jako poniżej
średnich. Jesienią roku ubiegłe
go obsiano 129,000 dziesięcin,
na wiosnę zaś roku bieżącego -
200,000 dziesięcin, podczas gdy
ilość ziemi uprawnej na tym ob-
szarze wynosi właściwie 936.000
dziesięciu. -.

75 procent zasiewów .uległo
uszkodzeniu.

W Chinach panował straszli-
wy cyklon. Wiele tysięcy ofiar
w ludziach. Zniszczonych kilka
miasteczek. T

+ w

Australia nie chce popierać
W. Brytanii w jej chęciach re-
wizji traktatu wersalskiego.

6-6 «

W Amsterdamie aresztowano
kilkuset chłóczyków pod zarsu-
tem szpiegostwa, Odesłano ich
do Chin.

« «

Taryfy osobowe podwyższono
na Węgrzech o 100 procęnt, to-
warowe zaś o 200 procent,

 

się o godzinie
placu -ćwiczeb»

September 3rd)- 1922

 

- DEPESZE

DOROSŁA LUDNOŚC ROSYJSKA PRZESTAŁA

OTRZYMYWAC ŻYWNOŚC z AMERYKI

Z 10 miljonów tylko 4 miljony dzieci i chorych otrzy»

muje pomoc od

 

MOSKWA, 1 września, Wazy-
stka dorosła ludność" rosyjska,
która dotychczas w liczbie 10
miljonów otrzymywała żywność
amerykańską, przestała ją otrzy
mywać z dniem 1 września.

Tylko 4 miljony dzieci i cho-
tych w szpitalach będzie otrzy-

 

CZŁONEK RZĄDU HARDINGA ZA PIWEM
 

CHICAGO, II, 2 września. -

Sekretarz pracy w gabinecie"

prez. Hardinga, Davis, wywołał

zdumienie w kołach rządowych

i w kołach społeczeństwa bliżej
interesujących się zagadnienia-
g a N

napisanie książki pod tytułem
„The Iron Pudler" przedstawia-
jącej fakty z własnego życia,
kiedy obecny sekretarz pracy Da
vis przed kilkudziesięciu laty
sam byl robotnikiem w stalow-
niach amerykańskich.

Książka napisana przez niego
wzbudza wielkie zainteresowa-
nie wśród |wszystkich _myślą-
cych ludzi nie ze względu że
przedstawia niezwykłą karjerę
dzisiejszego sekretarza pracy,
który z prostego robotnika w
stalowniach dostąpił zaszeżytu
członka rządu, ale z tego wzglę-
du, że przedstawia radykalne po
giądy sekretarza pracy na naj-
ciekawsze zagadnienie społecz-
no-narodowe i gospodarcze, ja-
kiem jest bezwątpienia kwestja

 

aż do zwycięskiego końca, skła-
niają się mimo to do porozu»
mienia ze strajkującemi górnie
kami, jeżeli ci zgodzą się po-
wrócić do pracy na dawnych wa
runkach z zastrzeżeniem, że kwe
stja nowej skali płacy została

by z powrotem poruszona 1-g0
kwietnia 1923 roku.. nog

Wiasciciele jednak za»
strzegają się przeciw aniteniu

R 'cen na węgle uważając, że ko-
szta wojny węglowej powinno
zapłacić społeczeństwo kupujące :
węgiel.

Amerykanów

mywać |porióć /pirzeż:*pewie
czas. f

Wiele tysięcy dorosłej lidnoś-
ci z tego powodu przez jakiś
czas będzie narażonych na przy
mieranie głodem, który jednak
wkrótce ustanie w czasie obec-
nych sbi6réw polnych. H

 
 

zakazu wyrobu i sprzedaży alko
holów.

Sekretarz Davis opierając się
na własnym doświadczeniu po-
„wiada że prohibicja dla ciężko
pracujących robotników w sta-
lowniach jest krzywdą, której
nie ieją ludzie inteli i
tylko dlatego, że nie rozumieją 1
życia i twardej mam-mud
życiowej w jakiej pracuje | ży› |
je robotnik w stalowniach. Za-
każ używania piwa dla robotni.
ka w stalowniach w czasie jego
ciężkiej pracy 1 po pracy jest
zbrodnią, ponieważ robotnik w
stalowniach pozbawiony tego po
krzepiającego napoju zmuszony
jest pić zimną wodę z lodu, któ-
ra go osłabia I czyni mniej od-
pornym na zmęczenie, a podat-
nym na zaziębienie, czego nie po
woduje piwo, chociażby w więk»
szym procencie alkoholu. Sta-
nowisko sekretarza pracy w kwe
stji prohibicji wywołało niezwy-
kle zainteresowanie w kołach
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DO POLSKI W 9 DNIACH

Najszybsza droga wodą
wycinorki PoD osowisrTW boss:

 

ROZMOWA Z WUJEM
SAMEM

Co będzie gdy będziecie Hezy-
li 66 lat? Czy pomyśleliście o
tem? Czy możecie sobie to wy.
obrazić? Statystyka wykazuje,
że ze stu ludzi:

10 jest w domach dla ubogich,
Tub zalebi są od dbbróeżynno-
ści publicznej.

10 umiers przed osiągnięciem
tego wieku wskutek chorób i bra
ku środków na leczenie się.
40 pracuje ciężko na |własne

utrzymanie.
2 żyje z oszczędności, spędza-

jąc ostatnie lata na czytaniu 1
używaniu majątku.

1 wzbogacił się.
Przyczyną tego jest fakt, iż

za młodu nie myśleli o oszczę-
dzaniu pieniędzy na stare lata.
Gdy później nadarzyły się spo-
sobności i in-
teresu nie mieli duszów na
to potrzbenych.
Wuj sam nie chce widzieć swo

ich starych obywateli wdomach
dla ubogich lub pracujących cięż
ko na suchy kawałek chleba.
Wuj sam dba o to aby obywate-
le mieli starość przyjemną i za
pewnione utrzymanie.
Każda kobieta i każdy mężczy

zna może zaoszczędzić $1 tygo-
dniowo i kupić Markę Oszczędno
éei Skarbu. "Za dwadzieścia ta-
kich marek otrzyma Certyfikat
Oszczędnościowy Skarbu St. Zj.
który wzrasta o 26 proc. w pig-

cu latach, Ze wartoié tych Cer

tyfikatów gwarantuje Rząd St.

Zj. Zażądajcie informacji na
poczcie. Nie bądźcie biedakami

na starość.
 

„REWELACJE" GULENKI

zarówno zwolenników prze- | SS 21, "57%,
ciwników prohibicji. - :";„3':KWój

to Gdańska, Pilowy, I)“

Konferencja węglowa prze-

ciągnie się do następne

tzaeciej. klasy gadnierywie w

 
go tygodnia wokna"

\ Tate pros Lireryocl 4 Claapere

PHILA, PA. 1 sierpnia. - AcowIA . Tif Września

 

Właściciele kopalń jakkolwiek ||y,.. , .,.—.;. agtont rie do
ajecta w wartym. mieście w
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'Taiston 276# Market:

WOJCIECH RUCKI
Notarjusz Publiczny, Komisarz spraw realnych. - Wyrabiam
prawne, wysylam pieniędze do Polski, sprzedają karty okrętowe,
my na dogodne spłaty. -- Arekuruję od ognia domy i meble i t. p.

86 Tyler Street, Newark, N. J.

 

 
 
 

Najwieksza Polska Agencja w Amery

|
i

Agencja Kart Okrętowych Stow. Mechaników Pol. |

I

4

-=

224 East 57th Street., - New York, N. Y.

SPRZEDAJEMY KARTY OKRĘTOWE NA NAJLEPSZE LINIE,
WYBIERAJĄC NAJSZYBSZE OKRĘTY

nw—mwumnmmum!
i

PRZESYŁKA PIENIĘDZY. -- Szyka i gwarantowana przesyłka pienię |
dzy w markach polskich | dolarach, do Polski 1 innych krajów. ?

zane w 3-4 tygodniach - |
kursie, oras czekami, |

Pieniądze przez nas w

 

W Odesie zaaresztowano zna:

nego działacza

.

petlurowskiego,

pułk. Gulij-Gulenko, kierownika |

jednej z grup powstańczych Pe- ł

tury z końca roku ub. W czasie

badania Gulenko rzekomo zez»

nać miał, jakie nici łączyły Pe-

turę ze sztabami: polskim, fran

cuskim i Prasa u-

kraińska podaje jako rewelacje

wiadomości o rzekomej  konfe-

rencji generałów Niessela i Sosn |

Sprowadzamy krewnych z Polki

| 40 nas nstychmiont, » mo

 
i. Bure codtionae od. podzia
j of 1044) rane do 1204 po

które wypłacone są w Warszawie w dolarach
łamy pieniądze telegrafiesnie. - Tysiące polaków z Ameryki przesyła ,

| yslane 1
' łamy pieniędze w markach pólskich po najntórzym

| praes naste biuro pieniądze i są zupełnie z obsługi naszej zadowoleni i

Zatatwiamy wazeikle sprawy notarjalne. -- Pomagamy w otrzymaniu

| -.paszportów. - Udzielamy bezpłatnie Int

| dom w New Yorku z czystemi i wygodnami pokojamidia przejezdnych.

Joka te ma wyjechać to
L-

  rykańskich. - Prasy |

1 wyrabiamy potrzebne dokumenty. |

|

1. - Mamy wygodny

niech się orsbtótia ju
1 wykis skrysów

rane do 64) wiessotom; w miedzi |f-

 

 

kowskiego z Petlurą i Gulenką | -

w październiku 1921 r. w War. |

stawie, łącząc tę konferencję z

rynąplemem Tiutiunika,

NJĄ 20. STM E,
ay abe dep koda toe uae

vonadary a aaw

Złośliwy
Stara panam opowiada
- Wyobraście sobie moje paźstwo

Marysia spóźnia się po mnie do tes
tru i muslałam półnym wieczorem ma
ma wrecać do domu W tem oa sa
kręcie pustej ulicy wychodz! jakił wy I
soki mprcryine w eleganckiem abre: |
nie Jerus Maris! poczynam je

...biegnę. aż mi tchu brakuje |
1 domnałuń wo pei! preety

wa jej, jakie squind |

 

 

8. 8. STOCKHOLM

Do GDANSK—A $106.50
 

 

 

- 8. 8. DROTTNINGHOLM ...

-.- «»
pobcie trws 18 4mi. Parażerowie kiesy inte

Nie potrzeba Szwedzkiej wizy
Pe informasi s iclone si ge iokningek:

aa a Harm v

c...... 9 Wrz,, 14 paźdz.

23 wrz., 28 paźdz.

-- Podatek wojenny $6.

obtnech os $-+ osób,

  



POZDROWIENIE DLA WAS 0D DUMNEJ I MEL-
- MORACZEWSKIKIEJ POLSKI!

w (Ciąg dalszy ze strony :..]:

Polska odzyskała wolność dzię

 

~ ki czynowi zbrojnemu Pitsuds-
kiego i jego towarzyszy, wśród

był i posel Moraczewski,
nie naród był jak więzień, uwol
niony, któremu potrzebna .jest
droga i kierunek,
Rząd Moraczewskiego -położył

podwaliny, nakreślił drogę i na-
dał narodowi kierunek. Państwo
można rózmaicie budować, ale
rząd Moraczewskiego położył ka
mienie węgielne pod państwo de
mokrafyczne. To jego niespoży»
ta zasługa. Okrzykiem niech ży-
je! - cześć powitalna wiecu zo-
stała zakończona,

, PRZEMÓWIENIE POSŁA
MORACZEWSKIEGO

(Część pierwsza)

„Przywożę Wam pozdrowienie
z kraju. Jestem dumny, że nie
stoję przed Wami, jak żebrak,
ale jak obywatel wielkiej i ro-

. snącej w siłę i potęgę Polski.
Polska dzisiaj jest państwem

demokratycznem, nie ustępują
cem żadnemu z państw zachod-
niej Europy".
Tak rozpoczął przemówienie

' poset Moraczewski, a słowa jego
przyjęte zostały huraganem oka
skow.
Że Polska nie jest taką, jaką

być powinna jest to wina małe..) m,
go uświadomienia -mas ludo-
wych i zrozumienia ich ftere-
sów własnych.

„Prawicie mnie tutaj kompli-
menty - mówił pos. Moraczew-
ski - ale powiem Wam, że Wy
także przyczyniliście się do roz
panoszenia się reakcji, posyłając
pieniądze przeciw samym sobie i
interesom ludu pracującego w
kraju. Stąd z wychodźtwa szły
grube sumy od chłopa i robotni-
ka, na walkę przeciw chłopu i ro
botnikowi w Polsce.

Pierwszy rząd, którego byłem
premierem zobił wszystko, -co
można było zrobić w niesłycha-
nie dnych warunkach, w ja-
kkhx'llę znajdowało państwo pol
skie,
Doł prawo powszechnego gło-
wania, dał broń w rękę ludo.

:. Lecz lud z prawa tego przy

wyborach do Sejmu nie umie!

korzystać. Mając rząd _złożony

z Tadowców i socjalistów głoso-

wał ławą za reakcją. Nie

miat, że mając prawa, trzeba na

siebie przyjąć i obowiązki.

A ja wówczas, jako premier.

eóż miałem robić. Siłą utrzymać

Tządy w rękach wzorem caratu, z

którym walczyliśmy na śmierć i

życie. Dyktaturą.

Nie. Powiem Wam, że tego

nisdybym nie uczynił /Pragnę,
lud sobą sam rządził, a nie

był rządzony. Dlatego, widząc
że rząd mój nie ma poparcia i
zrożumienia -w masach |ludo-
wych - ustgpitem. (Oktaski),

Teraz zbliżają się wybory 'do
nowego Sejmu. Wierzę, że inaczej

one będą się odbywały, niż pierw

sze, bo nieskończenie więcej jest
uświadomienia.
Nastąpiły wielkie zmiany, 2

ten je dostrzega, kto pracuje w
Polsce, starając się, żebynie by

ła ona tą dawną z przed dwuch
wieków, do czągo dąży reakcja.

ale Polską @wndelestego wieku.
Mała nak jest garść socjalistów

w Sejmie bo zaledwie 35. Lecz i

Przeciwnicy muszą przyznać, 20

posiadamy energię, wiemy 0 cO
walczymy i umiemy stać na stra
ży praw demokrntycmych"
Wspominając o obecnym rzą

dzie Nowaka, poseł Moraczewski
zatnaczył, że z wielu powodów
mu się nie podoba, ale jedno jest

, że rząd ten będzie prze-
strzegał, aby wybory odbyły się
uczciwie i sumiennie,

Jest ogrom pracy jeszcze do
zrobienia. Trzeba walczyć o każe
de prawo dla ludu. A zwycię-
stwo nastąpi tylko wtedy, gdy
lud ten zrozumie, że ma obowią
ski 1 z pełną świadomością je

będzie wypełniał.
80 procent głosujących w Pol.

sze są to chłopi i robotnicy, Oni
są reprezentantami największej 1
jedynej wartości bo pracy. I je.
żeli mówimy o zwycięstwie, to
tylko w tym wypadku, gdy po-
toga mas ludowych skierowana
zostanie nie na pomoc wrogom
pracy, a tych, którzy o prawa jej
w Police wale“

uchu 1011 DOL

O składkę zaapelował gorąco
tow. Liwacz z Filadelf}i, Trzeba
pieniędzy na akcję wyborczą. Re
akcja rozporzadza _olbrzymiemi
funduszami, więc i lud musi zło |

"| przyszło do

 

żyć ofiarę, aby najwięcej posłów
wybrano do Sejmu i#Senatu, któ
rzy są obrońcami pracy.

Imiennie na kwitarjusze Z. S.
P. i ogólnych ofiar zebrano ra-
zem $1011.01,

(Dokładne sprawozdanie bę-
dzie owbno osłow”).

Druga mu przemówienia posła
 Moraczewskiego

*W drugiej części przemówie›
nia, poseł Moraczewski, poruszył
sprawy ogólne państwa polskie-
go i warunków w jakich sip
Polska znajduje od chwili pdzy-
skania niepodlgełości. %

Przypomniał straszliwe znisz.
czenie jakiego systematycznie
dokonali podczas okupacji ziem
polskich Niemcy, jak doszczętnie
ogołocili: Polskę.
Trzeba było z niczego wszyst-

ko budować I jeżeli dzisiaj w
Polsce jest więcej bydła niż
przed wojną, jeżeli jest więcej
maszyn rolniczych, jeżeli jest
więcej fabryk i dobre koleje, to
dzięki niezmiernym wysiłkom
narodu - właściwiej mówiąc
tej części narodu, która pra-
cuje.
hh podnosi się stale poli.

tycznie i ekonomicznie. Warun-
ki są zawsze ciężkie. Toż granic
jeszcze ustalonych naprawdę nie

. Na Górnym Śląsku linja
kolejowa czternaście razy prze-
cięta jest granica. Cieszyn w po-
łowie należy do Polski w Polo-
wie do Czech. Dziki pas neu-

chany został przez tylne koło 7-

nie zgniotlo. R. Dunwood,

„NOWY SWIĄT" Niedziela, I-go września (Sunday September 1922

 

 

_Z BROOKLYNA

 

Panię Mary Stolpos, 630 Cen
tral Ave. najecha! samochódem
w. Young gdy usiłowała przejść
ulicę.

Drugi śmiertelny wypadek
wydarzył się urzy ulicy 66. Al.
fred Rees, lat 5, z pn. 316 - 68
ulicy. Przechodze ulicą przeje-

 

tonowego troku, które go fatal-
szo-

fer, pracujący u firmy Pasni
Trucking Co., obawiając się są-
du doraźnego ze strony zbierają

w polskim sklepie, co spowodo-
wało, iż właściciele urządzają wy
przedaż obuwia, sprzedając tako
we po połowie ceny. Polecamy
sklep ich odwiedzić i zaspokoić
swe potrzeby. _Ogłoszenie ich
znajdziecie w dzisiejszym wyda-
1iu. dziebnika.

mepsig
Detektyw Artur Duffy, aresz

towal onegdaj 17-letniego mło-
czieńca, -nazwiskiem _James
Skrzypko, 401 Wyona ulicy, pot
zarzutem rzekomego  włamani
tę do sklepu cygar i bilardow

\
 man, kolidował u zbiegu ulic fain saas po sumis wypo.

Scholes i Leonard z samocho- :..”...Ż'I'AJĘĄĘ" iohawPhe
dem Adama Milkowakiego, z pn. #41080? - Wsięp wolny
426 South 4 ulicy. Rezultat by! Ks. W. Traepiercsytski.
ten, iż Osman doznał 

Tal Grvenpoin 4006,na głowie Podobny losspotkał
.-W

staruszkę, W helt ate ham
W niedzielą dnia Zgo "WR*

kościele św Krayta. 189 - 16.!!—Mu
wBou:prooktrnie. N. V. o godzinie
9 rago dzieci przystąpię do
K ERIN! świętej.

MEDOFF OPTICAL Co.

„,ARS,L.,,
   

NA BŁABY WZROK
LUB BÓL GŁOWY
wy @

WM badanie oczu6 powatsraN
160 Ave.

~na—1
Mil: INT, w Breeklynto

  
#

nął z miejsca wypadku, chroniąc

się w poblizkim domu w piwni-

cy. Poddał się, gdy zbliżyli się

doń detektywi. Prokurator dys-

tryktowy N. Salwaggi wyraził

(zytelnikom w South Brookly-

nie zamieszkałym wiadomo, 2

tygodnie temu wybuch! pożar w

sklepie kupca sąsiadującego ze

składem obuwia polskiej firmy

Stephen Shoe Co., której właści-

są ob. Skonieczny i Ger-

Natowski, niszcząc sklep zupel- ŚL.-„335731.4.
prost vo

1i M. Allena, 568 Sutter Ave,,
]tórego przy pomocy wytrych
wyniósł tytuniui cygar na su
nię $35.00.

Automobil kierowany przez J
Burkhardta, 219 Canot ulicy, -
którego pasażerem był H. Os-

+

cego się tłumu ludzi, jak ró-
wnież zrozpaczonego ojca, umk-

opinię, iż wypadek, był nieunik-
niony. Greenpoint 8718

Nr. Ludwik Grycz
126 Eekford 8t., Brooklyn.

 

Jak zapewne wielu naszym
i “a“.qflm...“-r)w 1-9 tylko,

[...>ante an

Tuieten 4517 wu
DK. JUŁLI'
blisko Noni011

 

nie. Dym poczynił pewne straty

 tralny na granicy j, nie

uregulowana dotychczas grani.

ca z Rosją. W

Ciągle niezałatwiona kwestja

Wschodniej Galicji.

A z tem wszystkiem trzeba

państwo budować, trzeba iść na-

przód, walcząc z trudnościami.

Poseł Moraczewski mówil &

pojęciu _własności _prywatnej,

broniąc poglądów Polskiej Par.

tj Socjalistycznej, na sprawy

wewnętrzne - stosunków | go-

spodarczych.

Kto właściwie podważył usta-

lone pojęcie o własności prywa-

tnej? Wojna. Cesarz Franci.

szek Józef, Wilhelm II, prezy-

dent Republiki francuskiej, król

belgijski i t. d. Wojska rekwi-

rowaly. Rządy powiedziały że

niema właśności prywatnej jeno

wszystko należy się państwu.

I dzisiaj niepodobna przekonać

ludzi w Europie, że własność

prywatna jest czemó świętem i

nienaruszelnem. ®

Bou-hadw Polsce wsiczą w

 
Talton: South #98.
St. M. Lewandowski, M, D.

alsto Okirurgji
Wielki skład Ubrań
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palń, kolei na rzecz ME""
Walczą o kontrolę nad przedsię-
biorstwami, które nie ujawniają
inicjatywy, a patrzą tylko na
skarb państwowy i żądsją zasił
ków. pieniężnych.

Poseł Moraczewski jasno i

Tl. Pronpeci 1003.
DR. A. L. CRAMER

Dr. Franciszek W. Wiński
Owa biura w lpouklwnL

set Lesurt Bn

 

so int "~l-VIA ma Wiirke Miaseu A Nisko Berry fr

20 Lafayette Ave. foie
1 Mak 04 Asiantie Av., is T3 fad
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Mowin po poleks

 
 

    cie wyjaśnił

tę najbardziej doniosią kwestię

dla Nowej Polski. Wtedy gdy

reakcja usiłuje z państwa pole

skiego zrobić dla siebie dojną

krowę, i zatrzesnąć drzwi wol.

ności ruchu i rozwoju dla mas

ludowych, socjaliści stoją na

straży, aby drzwi tych pie za.

trześnięto, dopóki nie nastąpi

mas tych uświmdomienie.
«

Pięknie, i żywo i bez żadnych
frazesów mówił poseł Moraczew-
ski. Nie potrzebujemy dodawać
jakie słowa jego wywarły wra-
żenie na zebranych.

JESIEN

Jest porą roku, w której każdy

zaopatruje się w wygodne, trwałe
obuwie, mające przetrwać całą

zimę.

| POTRZEBY WASZE w zUPEŁNOŚCI |

|! -POLSKA AKCYJNA SPÓŁKA OBUWIA -

| „BIAŁEGO ORŁA" ->

i 977 MANHATTAN AVE., GREENPOINT
    

 

 Każdy czul, że to p
powiew istotnie Nowe) i Wid-
kiej Polski. Nie oklaski, które»
mi często przerywano mowę do-
stojnego goście, ale najwatniej
sze to, że słowa jego trafiły do
przekonań słuchaczy.

Polonja, postępowa w New

Yorku serdecznie przyjęła bo-

jownika o Wielką i Dumną Pole

ake.
Z powage i godnoicly

pit na jego powitanie Lud Pra-
ey. x.

Zaburzenia ”IWIS.
w Berlinie --
 

BERLIN, 1 wrzednia. - Sku
 tkiem gwaltownej drożyzny z

powodu nagiego spadku marki, |
krwawych -rozru

chów na wszystkich przedmieś
ciach Berlina. Silne oddziały po-
licji wysłane na miejsce zabu
rzeń po krótkiej walce rorpro
szyły demonstrantów | przywró
city porządek, raniąc około .20
osób.

  

  

    

    ur -

. POLSKI ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY |
Osterw oxo n rebers,

MAIeIlala.-bim'fllnznwwnlluWola 1 gre-

MLIAUKOWICZ
808 Bedford Ave.. Brooklyn, N, Y,

cupomiediy Red e. i tonik Pum ..

 

 

  
 

(-_ Tel.: South sass. (
Z. A. Beck, Kontraktor Ciesielski i Budowlany

budynkowa robota i reperacja.  Roboty: cementowe urar1skle. Zakladam letnie siatki i simowe okna do domów landu-ulu
#0 gauków. -- Wszelkiego rodzaju dachy i operacje tychię,

29% - 9th Ave, .> -Bo, Brooklyn, N. ¥.

 
 

Elektryczne wachlarze do na-

bycia no zniżonej cenie

A. CISEK

KONTRAKTOR ELEKTRYCZNY
568 Manhattan Ave Brooklyn, N. ¥,

re rsenpoint $584  

 

rer onle camwer me-

 
 

 

 

Manufacturers Crust Comp

33 Grand St. ........ BrooklynN

Capital and Surplus $5000,000.00
Deposits $ 50,000,000.00

Jest największą handlową instytunją bankową. posiadającą główne biurew Brooklynie
Bank ten osiągnął obsonie wysokie stanowisko w aferach bankowych. wsk»tek sumiennej i grzecznej obsługi jakiej udziela wszystkim, którzy wshodząz nim w styczność,
Udzielamy wszystkim kompletnych ułatwień Bankowych & ludziom, zamieszkałym i robięcym interesy w sąsiedztwie naszych NU wzwracamy szczególną uwagę na nasz Specjalny Departament Procentowy,w którym płacimy 4 procentową ratę od Selo dolarowych | wyższych wktę›dów: w Departamencie tym można otworzyć konto zacząwszy od $1.00 aibewięcej. Zwracamy również uwagę na nasz Departament Zagraniczny, przezktóry mogą być wysłane pieniądze do Poleki i wszystkich części świath be
piecznie, szybko | po najtańszym kursie,
Skoro wejdziesz do któregokolwiek z naszych blur, znajdziesz w każdemprzyjacietekie otoczenie, wóród którego odczujesz, że nie tylko załatwienietwego Interesu jest pożądane mie również bardz cenione.pute drc

N

/

33 Grand St... . . . . Broo
227 HAVEMEYER ST. (Cor. Broadway)
710 GRAND ST. (Cor. Graham Ave.)
B4>BROADWAY (Cor. Berry St.)
T74 BROADWAY (Cor, Summer Ave.)

NEW YORK CITY
481 Eighth Ave. at 84th St.)
139 Broadway (at Cedar St.)

QUEENS
1606 Myrtle Ave.

(Cor. Cypress Ave.) Ridgeweed

Manufacturers Crust070an '

  

 

 

 

OGNIOWA
WYPRZEDAŻ

636-5th Ave.
 

OBUWIE

¥ Pożar wybuchł w sklepie naszego sąsiada, powodując
częściowe szkody w naszym sklepie. _

o Z tej przyczyny dojeniy sposobność Szanownej Pu-

blicząości nabycia obuwia dla całej familji PO POŁO-
WIE CENY., (+

WYPRZEDAŻ ROZPOCZĘŁA SIĘ DNIA 1-60
WRZEŚNIAd TRWAC BĘDZIE DO 11-60 WŁĄCZNIE,

OJCOWIE: ZIMA ZA PASEM - CZAS ZAOPA-

$ TRZYC sw Ww OBUWIE! f

Stehen Shoe Co.
(DAWVIEJ ,,WARSZAWA") »

(Konieczny i Gierwatowski, właściciele)

OGNIOWA

WYPRZEDAŻ

rou. is i 19 UL.. So. Brooklyn  
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Amzu Mumma .
Seniansuatly 'Aqusiecy -... xwartalnie

orFiGE:
24 UNION SQUARE, NEW YORK, N. Y.

PHILADELPHIA BRANCH:
329 CHESTNUT ST., ROOM 40%.

wpląlckwieczorem, zaraz po wylą
dowaniu z Berengarji, przemawiał w New
Yorku) poseł Moraczewski. Jasna, trzeźwa,
żywa, silna mowa. -Każdy musiał odczuć
wielką kulturę lnduudualną. opartą na
kulturze narodu o historji bogatej w myśl
polityczną i doświadczenie.

Jeden zwłaszcza ustęp mowy Mora:
ezewskiego winien nie tylko pozostać na
zawsze w pamięci naszej, lecz stać 'sig
przedmiotem codziennego naszego rozmy-
ślania, ciągłym niejako sprawdzianemsto-
sunku naszego do powszechności,

Mówimy tu o znakomicie ujętym sto-
sunku Polskiej Partji Socjalistycznej do
masy narodowej. Zwłaszcza tu w Amery-
ce, gdzne powszechnie przyjętą jest zasa-
da, iż do zwycięzców należy łup, gdzie pła-
ci się urzędami publicznymi za udział w
wyborach, określenie przez Moraczewskie
go obowiązku :Klubu Socjalistycznego w
Sejmie Polskim, jako straży otwartych
drzwi prawa do władzy przyszłej mas, pra-
cujących na roli i w przemyśle, było praw-

~ dziwym objawxenmm kultury prawdziwej
Polski.

"Piszący te słowa był niedawno powa-
łany przez Zarząd letnich kursów dla na-
uczycielstwa amerykańskiego przy „Tea-
chers College" w uniwersytecie Kolumbij-
skim;-do nnhsnanqvferalu o tych stro-,
nach kultury polskiej, które może zaszcze-
pić na gruncxe tutelszym z pozytklemdla
Stanow Z ych nawet niepié
ny emigrant polski, skoro tylko ułatwi mu
się kulturę tę w samym sobie odnaleść i
rozwinąć. Staraliśmy się odsłonić nawet
z pod opresji wstecznictwa, aby rozkwitnąć

„---

. nych (obyczajów słoneczną treść duchową

e

   

społeczeństwa rolniczego, demokratyzm
prawdziwy, czekający tylko oswobodzenia
z pod opresji wstecznictwa, aby rozkwinąć
i „cały świat zadziwić" jak to przepowia:
dał Mickiewicz. Jedną ze stron takich od:
słoniłnam Moraczewski.

Z otwartością, właściwą tylko ludziom
silnym, z odwagą, którą posiadają tylko
ludzie czyści i niezłomni, były Prezes
Pierwszego Rządu. Rzeczypospolitej Pol-
skiej, w którym zasiadało siedmiu socjali-
stów i siedmiu ludowców, a z nich trzech
robotników i trzech chłopów w sukma-
nach prawdziwych, nie tych od parady, o-
świadczył publicznie, żeTząd jego, ów
znienawidzony przez reakcję, zniesławia-
ny przez kanalję wszelką Rząd Moraczew-
skiego ustąpił z placówki swej, którą prze-
cie mógł utrzymać przy pomocy wojska,
zrzekł się władzy tylko dla tego i tylko wte
dy, gdy przekonał się, że nie ma poparcia

mas, że masy tkwiące w ciemnocie i nie-

świadomości własnych interesów słuchają
rozkazów tych, którzy z ich pracy żyją,
kleru, obszarników i fabrykantów.

Zważmy to: mieliwładzę w swym
ręku, mieli wojsko za sobą, bo przecie wo-
dewilowy zamach Sapiehy dokonany przy
pomocy zdrajców Januszajtysowvch i pro-
wokatoroworaz szpiegówSkrudlików i in-
nego zorganizowanego łajdactwa, dowiódł
-3e wojsko za Naczelnikiem stoi i stać
będzie. Ale, jak powiedział zawczoraj Mo-
'raczewski- Polska Partja Socjalistyczna,
więrna swej tradycji, będącej jednocześ-
nie dalszym ciągiem najlepszych naszych
narodowych tradycji, nie chciała uszczę-
śliwiać siłą narodu, brzydziła sig metoda.
mi, które tu tak niedawno zachwalały or-
gany zgnilizny paskarskiej i niecnoty
rzymskiej, metodami według wykwintne
go zaiste wyrażenia, jakie głos Lokajskić-
go „wbijania PAŁKAMI rozumu w trwar-
de4by"; zalecanymi przez „dwór" i pleba-
nje.stosunku-do postępu w Polsce. ,

Ustapili. Dali władzę w ręce wysłanym 7
przez wrogów naszych, Lloyd George'ów,
kabotynom od foflepganu. Lutosławśkx

Grabskim i Głąbińskim. A sami stanęli u
drzwi Prawa. Nie pozwolili zatrzasnąć ich
despotyzmowx. bądź to księżopańskiemu,
bądź 1 Trzymają drzwi
do władzy prawdziwie demokntycznq. do

władzy którą obejmą chłopi i robotnicy,
|skoro dojrzeją, skoro sami w sobie
mysłach swych i uczuciach swych do om-
ją pracy wielkiej uświadomienia interesów
swych, swych praw i swych obowiązków.

. Wyjechał Moraczewski w objazd po
Stanach «Zjednoczonych. Słuchając słów
jego pełnych mądrości zrównoważonej, ży-
czliwości silnego człowieka do wszystkiego
co jest do życia zdolnym, miejcie ten oto
obraz przed sobą..

„Tam w dalekiej Polsce posmęceme
koleń całych, wysiłkiem krwawym'Le-

gjonów, myślą zapobiegliwą i przewidu-
jącą mędrców-obywateli, wzniesiono zrąb
potężny Prawa, jedynych drzwi do Wis-
dzy w Demokracji. Nie rozumieją jeszcze
tego masy. Nie baczą, kto drzwi te zatrza-
śnie, kto kluczem do nich owladnie, W nie

 

 

woli wychowane, więzieniem na ziemi, a
; piekłem po śmierci straszone, w razie gdy
by nakazów bezczelnych Przemocy i Sa-
mozwanstwa nie usłuchały, pomagają sa-
me wrogom swym drzwi do wolności za-
trzasnąć. Ale u drzwi tych stanęła garść
niezłomnych żołnierzy, zbrojnych w cnotę
obywatelską, w poczucie obowiązków sil-
nych i mądrych w stosunku do ciemnych
i słabych wolą, choć mocnych w pięści.
Stoi ta garść w znoju ciężkim, broniąc
wrót do Władzy dla Was wszystkich,

A mając obraz ten przed oczyma
spójrzcie na chwilę na Icków, Lokajskich,
Przyprawów, na całą tę zgraję. Porównaj»
cie. I pewny jestem, że bez względu na
to czy wierzycie w zaświaty lub nie, wszys
cy Wy, coście z uczciwością najzwyklejązą
rozbratu nie wzięli, odwrócicie od nich z
pogardą oczy, a zatrzymacie wzrok swój z
wdzięcznością na STRAZNIKACH DRZWI
PRAWA DO WŁADZY SPRAWOWANEJ
KU DOBRU POWSZECHNOSCL

Bronisław D. Kułakowski.

z CHWILI

SĄDY PRZECIW .ROBOTNIKOM

W tym samym prawie momencie, gdy sfery
rządowe w Waszyngtonie uspokaja ogół, że ko-

piec; strajków węglowego i kolejąwego jest bliski.
sąd federalny w Chicago, wydał niezwykle dra»
styczny zakaz, który zabrania strajkującym kole.
„nom. plkletowanla. ugllownnw pracujących. ła-

do miejsc, gdzie. onl
pracują, dokumma i grożenia łamistrajkom, czy

to podczas zajęcia, czy też w mieszkaniach. -

Dalej, zakaz -wzbrania używania funduszów

unijnych na potrzeby strajkujących robotników,

urządzania wieców i zebrań, wydawania komuni-

katów do prasy w sprawie strajku, podawania

wiadomości o przebiegu strajku, listownie, telefo-

nieznie i t. p.

Zakaz tego rodzaju i w tej formie wydany,

jest jednym z najdrastyczniejszych, jakie wydały

w ostatnich czasach sądy amerykańskie,

„ Wcale nie ukrywa faktu, że wymierzony jest

wprost prucxw unjom, a natomiast popiera L rw.
„wolną pracę".

I charakterystyczne nadzwyczaj jest to, iż o

zakaz starał się w sądzie federalnym nikt inny,

jeno sam minister sprawiedliwości p. łbougherty.

który zajął się z ramienia rządu zakazu tego wpro-

wadzeniem w czyn.

Może być, że sfery waszyngtońskie dając na-

dzieję na zakończenie strajku, ten sposób obrały

razem z magnalami kolejowymi do spółki; aby

krótko i decydująco ze strajkującymi kolejrzami

się załatwić,

Oczywista rzecz, że wśród zorganizowanych

robotników zawrzało. Każda unja, każdy robotnik

rozumie, że taki zakaz sądu federalnego. niesły«

chanie utrudnia robotnikom walkę, a nawet ją u.

niemożliwia, ; F

Kolejarze oświadczają, że pomimo wszystko

strajk w dalszym ciągu będzie prowadzony, Ale

jak? Robotnik amerykański nie jest przyzwycza.

jony do metod, jakie musieli i pnieli stosować

podczas strajków robotnicy w carskiej Rosji,

Nie & irzyma walki. /

, _Odezwał się jednak prezes Amerykańskiej Fe-

deracji Pracy $, Gompers, W odpowiedzi na dra.

koński zakaz sądu federalnego, który nazwał bare

dziej niebezpiecznym i szkodliwym niż przepro-

wadzenie prawa anty-strajkowego, Gompers zwró-

cił,się do, Rady Wykonawczej Federacji z pro-

pozycją rozważenia generalnego strajku w całych

Stanach Zjednoczonych.

Taką sytuację dzisiaj wytwarza kapitał, który

prawem i nie prawem dąży bezwzględnie do roz.

bija zorganizowanej pracy w Ameryce.

Nie trzeba chyba dodawać, jak sytuacja taka

wpływa na zwiększenie się chaosu, który od pe-

wnego cząsu istnieje w stosunkach pracy z ka-

phalanx ¥llk fatalne mogą wyniknąć siąd resul-
taty.

P. Daugherty madu] na początek 40,000 poli.
ejantów do pilnowania warsztatów kolejowych, a
koszta utrzymania zakazu sądowego w pełnej sile
oblicza na skromną suiikę, bo miljonik dolatów,

Nie wiemy dzisiaj, czy Amerykańska Federa»
cja Pracy zadecyduje strajk generalny, Nie wiemy
jeszcze, co powiedzą inne unje kolejowe, które
pośrednio są również zagrożone.

Ale wiemy natomiast, że według planów p.
Daugherty wypadnie zmobilizować w razie straj-
ku generalnego nie (40 tysięcy, a przynajmniej z

| pół. mfljou wolni!)sang :
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W warszawskim „Przeglądzie
Wieczornym", czytamy p. t.

ciekawy artykulik tej treści:
„Nakładem wydawnictwa „Li

gi Pracy" wyszła broszura Pio-
tra Drzewieckiego pod powyt-
szym tytułem, Jasne są dowody
tam zebrane, iż biedniejemy, a
właściwie dodać należy, iż zja.
damy się i wyprzedajemy, Przy.
jechała kancelistka z konsulatu
np. naszego w Nowym Yorku.
Za pantofelki białe zapłaciła tam
8 dolarów tj. przedwojenne 16
rubli, które podług obecnego kur
su kosztują właściwie 60 tysię-
cy marek i obuwie zatem war.
szawskie jest cztery razy tańsze.
Blawat i cement sprzedajemy
również zagranicę za część ceny
przedwojennej. Nasze zyski to
iluzja.

Zaznacza p. Drzewiecki, iż np.
w budownictwie ani nie jest
dokonywany należycie remont
budowli istniejących, ani nie są
wznoszone nowe budowle. Prze.
mysi nawet odbudowany i uru-
chomiony nie tworzy obecnie ka
pitalów, fiezbęnych do utrzyma-
nia urządzeń w należytym sta-
nie. Rolnictwo, pomimo dobrej
konjunktury nie stwarza no-
wych dóbr i niczem nie przyczy-
nia się do zwiększenia kapitału
narodowego. Banki, operujące
kapitalem ruchomym, pomimo
zysków (rzekomych) _osiąge-
nych, biednieją wraz ze spad
kiem wartości pieniądza, inteli-
gencja pracująca nie otrzymuje
wynagrodzenia, któreby odpo-
wiadało jej potrzebom kultural
nym itd. itd:
Przyczyn&# Brak w Polsce mo

nety o wartości stałej. Stara hi-
gwna Co gent.a co by¢ powin-
no".

© 6 «

Z inicjatywy b. w. ks. Cyryla
Włodzimierzowicze, który pro-
klamował się strażnikiem tronu
cesarskiego" w Ręcji, monarchi-
"kei rosyjscy wuwwfli swą akcję,
+Jak " i „Swoba:
"de", narada spećjalnm' przy ra-
dzie monarchistycznej w Beri.
niezwróciła się w tych dniu):
W

„Jak niezmiernie biednięjemy",

 

cym listem: „Oczy wszystkich
rosjan p@aimowoli z nadzieją
zwracają się ku wielkiemu księ:
giu, lipidowy! Mikołajewiczo-
wi, którego imię jest znane i po-
pularne w każdej wsi rosyjskiej.
On jeden przez zwykły rozkaz
zrobi dla zjednoczenia wszyst-
kich to, czego nie można
nąć przez żadne rokowania i u-
mowy. Sądzimy, że nadszedi
czas, aby dostojny Wódz Naczel-
ny wziął na siebie dowództwo -
myślącej państwowo Rosji, Z
taką gorącą prośbą zwracają się
obecnie do dostojnegó Wodza Na
czelnego ludzie rosyjscy różnych
odcieni myśli, rozproszeni na e-
migracji. Nadzieja na Wielkie-
go Księcia żyje i w Rosji, Wszys
cy wierzymy, że tylko on jeden
stanąć(móże na czele ruchu na-
rodowego rosyjskiego. W proś.
bach, z któremi zwracają się do
Wielkiego Księcia, pierwsze miej
sce należy się panu - wodzowi
armji rosyjskiej - jest to sto-
wo całej armji rosyjskiej, boha-
tersko przy panu zgromadzonej.
Jeżeli pan powie W. Księciu, tte
pójdzie pan za nim wszędzie, do-
kąd on zaprowadzi w imię zba-
wienia Rosji, to w duszy jego
znikną wątpliwości, umilknie mę
czące pytanie, czy chcą go mieć
wodzem?"
Po przesłaniu tego listu do

gen. Wrangla, zgłosili się przed-
stawiciele organizacji prawicó-
wych i zaproponowali, aby 1)
wziął udział w nabożeństwie, po
dając w imieniu dowództwa na-
czelnego lub sztabu odpowiednie
ogłoszenia, 2) zwrócił się z od-
powiednią prośbą do Wielkiego
Księcia.

Gen. Wrangel początkowo od-
mówił, uważając, że bez zgody
wielkiego księcia, nie 'można go
wciągnąć do walki. Wskazał też,
że nie ms pewności, iż wystą-
pienie Mikołaja Mikołajewicza
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Dr. B. L. BECKER'A

B@- 131-2nd AVENUE, RÓG 8-j ULICY

OPTOMETRYSTĘ I OKULISTĘ
Czy dobrze rozumiecie wartość należytych okularów?
Eksperci we wszystkich filjach Dr. B. L. BECKERA egrami-
nują oczy Wasze bezpisinie i dowtarceg Wain potzebne okt-
lary po najtańszej cenie,

CI

Dr. B. L. BECKER
@@ Nowy Sklep: 131-2nd Ave., róg 8%ej ul.

(Wszystkie ną otwarte wieczo'rami›

NOWEJ FJLJI BIURA

ZNANEGO JAKO NAJLEPSZEGO

 

 

raku E:
213-218 East Broadway
100 Lenox Ave, bak» 118 ulley
896 Prospect Ave, Bronx
2313 7th Ave. pom: 138 | 138 ulicą
242 Fordham Road (Acolian Bldg)
1700 Pitkin Ave., Brownaville Brooklyn.

 
 

tościową, nie mieliśmy dotych-
czas żadnych konkretnych do-
wodów, że działa nieuczciwie.
Bez dowodów zaś konkretnych,
dana korporacja może wystąpić |
sądownie w psuciu interesu

Koło Kanci (na wyspie Kre-
spadł olbrzymiej wielkości'cie)

gerolit.

Zaczął się obecnie do Francji
duży napływ turystów z Amery-
ki i Anglji.

prane Sarzyna:
w

  
  

 

  

  

   

   

   

 

Jeżeli chcecie mieć

ubranie > ,
elegancko uszyte, nie zapomnijcie
odwiezie polskiego pierwszorz

i

 

moje nickle ceny zadziwię,

D Wykonują reperacje wszelkiego ro
draju, starannie | szybko.

JAN KRZYWICK]

176 80. ORANGE AVE.
NEWARE, N. J.

   
 dni-un caykaice
   

 będzie poparte przez
Jednocześnie gen, Wrangel zwró

po numb.“ do wielkie-
go księcia.
Podobno dbtcnie gen.

gel zmienił zdanie i zamierta ini
cjatywę minai! berlińskich
poprzeć
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" Dziennik łondyński „Moming
Post" pisze:
„Borysław to centrum. ruchu

naftowego. Wszystko tam pod
znakiem ropy. Ropa przepływa
w prymitywnych ruchach przez
zabłocone ulice i mija naprędce
sklecone domki z drzewa, pły-
nąc dalej jako gęsty ciężki stru-
myk. Wszystko w Borysławiu
wygląda przesycone ropą z wy-
jątkiem jedzenia, trunków i st.
mosfery. Mimo, że Borysław to
typowo zakopcona siedziba prze
mysłu, powietrze tap jest tak
czyste, jak w każdej nadmore-
kiej miejscowości Anglji, gdzie
ludzie jadą, by spędzać dnie wy-
wczasu, a tylko

"wieże wiertnicze | rezerwoary
widniejące w tem klarownem

powietrzu robią wrażenie

na zdumionym tym widokiem
anglika czegoś bardzo niesamo-
witego prawie czarodziejskiego.
Przemysł galicyjski, który nie

gdyś zajmował czwarte miejsce
.(w ogólnej produkcji ropy, obec-

[ nie gtoi na siédmem, bemem
miejscu. Zajmuje około 50,000
ludzi, a polscy wiertnicy uwate-
ni są za jednych z najlepszych
'ma świecie. Niedawno temu par-
tja wiertaczy odjechała _do
Egiptu, a można ich także spo-
tkać na Jawie, w Trinidad i Me-
zopotamji, Równolegle do produ
kcji nafty są w pobliżu Borysła
wia tak jak i innych kopalniach

olbrzymie rafinerje bardzo wy.
soko stojące pod względem
naukowym i technicznym

zostające pod kontrolą państwa.
Galicyjski przemysł naftowy

jest wart dokładnego przestudjo
wania, jest bowiem obciążony za
rzutami, źepolacy są nieprak«
tyczni i j tagy nie potrafią
go rozwinąć Austrjacy - mimo
że pod em, swej #01!th
byli 'umiarkowan} = jeżeli cho-
dziło o przemyst'na terytorjach

 polskich, nie dopaszcżał do roz-"
wusu w łądne; galęzi przemysłu

t

hmnMoniki. o polskiej"
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w- w rfulepezym razie dozwa-
lali do zajęcia |drugorzednego
miejsca. Grała tu rolę zazdrość
i obawa przed konkurencją.,

Obecnie gdy polacy są pana-
mi u siebie rozwijają nadzwy-
czajnie swoje wrodzone zdolno-
ści, wykazują już wileki postęp
w wyzyskaniu swych |natural-
nych bogactw. Postawić polaka
wobec konkretnej propozycji lub
projektu, a ten tak zwany ma-
rzyciel _przejdzie na pewno
doskonale 03mm w Newcastle
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 Galicyjski&bo
przemysł naftowy

oparcie polskim kolejom,
“ruin, nawisem mówiąc,

doskonałe funkcjonują.

Anglicy są stanowczo zanad-
to pochopni do sądzenia zdolno-
ści polaków według informacji
ze źródeł niemieckich. -Angiel-
acy przemysłowcy, « którymi
spotkalem się w Polsce, są szcze
rze zdziwieni przedsiębiorczoś-
cią organizatorów i zaradnością
pracowników w szybach, kopel
niach i fabrykach „odrodzonego
Państwa Polskiego".

Odpowiedzi Redakcji

Czytelnikowi B. W. z New
Yorku. - A co Union Liberty
ma ukłuć ®

D

Czytelnikowi z Hartford,
Conn. - Zwróćcie się sz. ob. do

wydziału emigracyjnego w kon-
sulacie nowojorskim. Podajcie

dokladne dane, a przedewszyst:
kiem datę kiedy do Ameryki

 

 

„przyjechaliście, a sprawa będzie
nutrient. %

gym-mow! x Elizabeth, N.
J. - Gazeta przyjmując ogło-
szenie, nie może sprawdzić
wszystkich -i kontrolować, czy
są dobrzej/ezy krętackie. „N?
wy Świat" stara się robić w tym
kierunku co się da, ale zawsze
znajdzie się jakiś oszust, który
w sprytny sposób 1 niewinny po-
dając ogłoszenie, wprowadza w
błąd ogół. 'O korporacji, który
Wy sz. ob. grważacie za berwar-

 

 

 
 

 

OTWARCIE QBAZ ZAPISY

Polskiej Wieczornej Szkoły Technicznej:

w poniedziałek, dnia 11-go września
W LOKALU SZKOŁY PUBLICZNEJ 19przy 14 ulicy pom, Iszą i 2gą ave.
Program szkoły ten sam co roku zeszłegoZgłaszający się muszą umieć czytać i pisać po polsku

Opłata $4.00 lub mniej, zależnie od liczby uczni

w NEW YORKUodbędzie się *

o godzinie 7:30 wieczorem

Wykłady w języku polskim.

Zapisowe $1.00
Z poważaniem

ZARZĄD SZKOŁY.
  

   

ma reputacys zdziałanie t* organy,m wydaialnd
mwmw-nii. s

Pierwsza ba
«rodek, zawiersjący nie więcej tylko to

telka wykaże wartość, Jun,—ry FW illa—1
co dobrze działa

Me prinice o nia”%”—”~***?”—

DR. PETER FAHRNEY & sons co, ' \|
Weshington Bivd. CHICAGO, Tia.

  



  

 

  

„Potop" według słynnego obrazu Dore'a.

fantazji, a innym
jako dokument _tłumaczący
pierwsze początki historji.

Ci, którzy papier całują, biorą wszy»
stko tak jak napisane, - wierzą, żć
wszechówiat powstał w przeciągu kil
ku dni, że słońce dokoła ziemi krąży,
że Adam poznał Ewę w raju i t. d.

Ci, którzy fantazje ciemne snują
dla ciemnych, wyprowadzają z banal-

nych opisów wnioski niemniej ciem-
ne, dają najbanalniejszej ..wzmiance
podłoże filozoficzne i tumanią lud co"
się daje.

Wiedza krytycznie _przyjmuje
wszelkie wiadomości podane w biblji,
gdyż pierwsza ta spisana historja na
długo podawaną z pokolenia na poko-)
lenie, zabarwiła się cudacznie w fan-
tazji tych, którzy ją opowiadali.

Wiemy przęcież, żo najprostsza
wiadomość wyolbrzymia się w mózgu
ludzi, tembardziej, gdy ona trwa tak
długo i to w mózgach prymitywnych.

Wystarczy, jeżeli ktoś zauważy
gromadę ludzi składającą się z 1000
osób. Wnet opowie sąsiadowi, że wi
dział 10,000 tysięcy; sąsiad dalej o-
powiada o 50,000 i td. Po czasie gru-
pa ludzi wyolbrzymia się.do fantasty-
cznych rozmiarów.

Wogóle początki narodów, sięga:
jące do mitologji są fantazją ludów
pierwotnych, posiadają jednak w so-

.- bie dużo prawdy. Prawdę tę trzeba
odkryć i po odrzuceniu bajki, stwo-
rzyć z tego podstawę do dalszych ba-

- dań

IBLJA jednym służy do cało
B wania! kartek, drugim do wy-

Oto czytamy wbiblji opowiadanie -
bardzo piękne o potopie, który miał
zniszczyć cały świat i o arce Noego,
który całą swoją rodzinę ze sobą ze-
brał i z każdego gatunku zwierząt je
dną parę.

Bajka ta jest bardzo zajmującą i
logicznie zbudowaną.

eOczywiście zachodzi pytanie, dla-
Pan Bóg sobie i Noemu tyle

trudu zadał, przęcież mógł
jedném słowem zniszczyć co
chciał doszczętnie, a resztę zo
stawić przy życiu.

Atoli w tej bajce biblij-
nej tkwi trochę prawdy, -
mianowicie, że ziemia nawie-
dzona została przez potop=
szczególnie Atlantis i Egipt.
Tam „gdzie obecnie znajduje

się ocean Atlantycki, przedtem była
ziemia. Atoli północna część Afry-
ki po długim okresie zalania wyło
nila się z powrotem podczas gdy A-
tlantis bajeczny kraj na wieki zagi-
nał.

Badaczowi zabytków egipskich,
doktorowi Getsingerowi, członkowi
królewskiego Towarzystwa Egipto-
logów udało się stwierdzić; że naj-
starsza piramida egipska tak zwana
piramita Cheopsa wykazuje /ślady
wody morskiej, osad morskiej wo-
dy, co potwierdza jego przypuszcze
nie ,że piramida ta została wybudo
wana dawno przed panowaniem
Cheopsa o 20 do 30 tysięcy lat przed
narodzeniem Chrystusa.

Najstarsza piramida Cheopsa w
Gizeh 755 stóp kwadratowych u pod
stawy 481 stóp wysoka, była według
teorji dra. Gestsingera tą arką Noe-
go, o której opowiada biblja. - Po
długiej, żmudnej i kosztownej pra-
cy odsłonięto niedostępne _dotych-
czas komnaty piramidy, z których
wynika, że zbudowane zostały w cza
sie, gdy przewidywano kataklizm w
przyrodzie. Po ustąpieniu wody przy
wędrowali egipcjanie, którzy znale-
źli największą piramidę i na wzór
tej znalezionej piramidy bu
dowali inne.

Trzej synowie Noego są
symbolami trzech warstw
wśród istot żyjących
które schroniły się w
piramidzie. Shem, któł
ry miał objąć najniższą
położoną część ar.
ki, przedstawia
zwierzęta, |Hem,
miał przedstawić
ludzi „niż
szych, Shi
wolników, /
J a f e
być uosobnie

 

niem panującej kasty kapłanów.-
(Kapłani zawsze byli:i ap klasg pa-
nującą, uprzywilejowaną i bogatą).

Jest wiele innych dowodów, po-
pierających nową i ciekawą teorję o
wieku i celu piramidy, lecz dotych-
czas z podziwu wyjść nie może cały
światna widok piramidy tak miater-
nie zbudować.-o, gtrullttuxzh z ma-

za
dziwiujqc'e; po dziś Ezień doskonałp-
ścą techniki. Wiele to ludzi musiało
pracować w pocie czoła przez długie

* lata, nim ociosano i na miejsce spto-
wadzono bryly kamienne? A środki
przewożenia nie były w owych cza-
sach tak doskonałe jak dzisiaj, nie
było też wind ani szyn do dźwigania
tych olbrzymich kamieni na taką wy
sokość.

Arcydzieło zaginionej cywilizacji
pozostawało przez lata cale pod wo-
dą, przetrwało wieki i do dnia dzi.
siejszego istnieje. Z dzięła tego i ze
znalezionych (zabytków kunlury sta-
rożytnej przemawia tajemniczy głos
o świecie przeszłości, tak' doskona:-
tym pod każdym względem,  gorli-

wym w ulepszaniu i wypo
skonaleniu się. Nieraz już
na łamach Nowego Świata
„podawaliśmy wiadomości 0

 

wzbudziła ogromne

dzie w Gizeh.

życiu z wieków dawnych, o ierając
się na materjale skrzętne zebranym
przez uczonych. Z czasem, przez mo
zolng pracę, bez względu na tych,
którzy za wszelką cenę starają się
›tumanić masy tapemnicami nadprzy
rodzonemi, wiedza odchyli rgbek
kurtyny dzielącej nas od przeszłości
i wytłumaczy nam jasno dzieje sta-
rożytności najdawniejszej. O wigle
to
sztuczek Conan Doylów i jego wspól
ników straszących piekłem, Wystar
czy jeżeli nasi czytelnicy urządzą
wycieczkę do muzeum przyrodnicze-
go w New Yorku, gdzie na własne ›
oczy zobaczą model piramidy, wyko
paliska egipskie i mumję oryginal-
ną przywiezioną z Egiptu. -

Radzimy wszystkim, aby urządzi
li wycieczkę do muzeum. .... ...:»

 

      

      

  
  

    

  

  

Nowa teorja o wieku i

celu piramidy Cheopsa

   
  
  
  

     

   
  

  

  
   
   

     

    

    

  

 

     

      

  

    

  
   

 

Rycina przedsta
wia wnętrze pi-
ramidy Cheopsa
z komnatami,
chodnikami i o-
tworami wenty-

Tacyjnymi
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GODZINY:
9 rano do 10 wieczór,

Niedziele od 9 rano do 4. popol
Porada Darmo!

Dr. L. Landis -)
149 East 22nd Street

blisko Scie) Ave.
New York City
 
--- -

NOSA, GARDŁA, USZU
I OCZU SPECJALISTA'

Oodkingi -żraśa 11-1 -Wii 6-1,
Da. 3.

216 Z, 194 oli(pon. A a 5 kr)
8107100884. 8070.
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BR H. J. KORNBLUH
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tębów bez bóła.

| eparenue
i waw roxx, u. w.

 

   

le omificle tej sposobności

 

  

15. hura za 360. w tym tygodniu

A INSTRUKCJA

AUTOMOBILOWA
anopn

e u
w
ai

a'

56th
w York orfy

 

. BEZ POSADY!

Uczniowie naal dziś pracują i

64 szczęśliwi, gdyż nauczyli się fachu

i zarabiają dził od 25 do 60 dolarów

tygodniowo.
BZKOŁA NASZA

posiada 6 auiomobilów &

moweit a 1921 r, na którys

my po poieku kierowania, jasty

Kurs trwa do 4ch tygodni.

- Dostarczamy posady. Uczcie się ton

ksbry połaca. Dla pracujących,

sakoa orwaria w niedzisię.

Pussois po darmo do:

ARENA AUTO SCHOOL:

191 west oath street, New York City

National Auto School
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(Ciąg dalszy)

Przerzuciła strzemię na lewą stronę,

skróciła, i, podprowadziwszy Atamana do

pnia, wskoczyła na siodło. Koń boczył się

trochę, nie ujeżdżony pod amazonką, lecz.

Elza pieszczotami utemperowała go wkrót

ce i podniecona gorączkowo jechała stępa,

trzymając się poprzednich śladów

na, rysujących się czarnemi plamami wgłę

bień wśród trawy i kwiecia. Zresztą koń,

jakby cel jej odgadując, szedł własnym śla

dem, nie zbaczając, i wpadł w lekkiego kłu

sa. Jechali tak dość długo. Elża nie mogła

się zorjentować, gdzie są. Parę razy koń

zapadał głębiej w mokradła, wyrywając

kopyta z czarnej, lepkiej mazi błota i bru-

dząc niem śnieżną biel zawilcow. Stangw-

szy na wyniosłej polance wśród młodych

brzóz w zielonych tiulach, zaczęła się roz-

głądać.

- Gdzie ja jestem?...

Ślady kopyt na gruncie twardym za-

tracały się zupełnie, można było dojrzeć

pogniecione zioła, lecz trawa rosła tu niż-

sza i sucha, zeszłoroczna, usiana kępami

tylko, nie zaś kobiercem kwiatów. Ślad

ginął, Gorska zakłopotała sig. Postanowi-

ła hukać na Tomka, lecz zwrócił jej uwa-

gę szum jakiś zbiorowy a rozgłośny, choć

głuchy jeszcze snać odległy, niby szum

morza lubzgromnego boru. serce na mo-

ment b przestało, : .

- Mój Boże, tak szumią mórskie fa-

le z oddali.

Zagłuchała się trochę, lecz ocknęła na-

skupiła myśl już tylko na tym

szupiie zagadkowym, --

- Co to może być?...

W miarę. słuchania, odczuła wyraźnie

-że szum ten nasuwa jej bliższe i nowsze

wróżenie, niż bełkot fal morskich, ude-

rzył ją jakiś ton znajomy, tutejszy... Aż na

gle drgnęła.

- To Pyszny Bór huczy,

Szarpnięty Ataman dał szczupaka i po

cwałował w stronę, skąd przybył, gdy El-

ża umyślnie nie nadawała mu kierunku,

licząc na instynkt konia. Jakoż w kilka mi-

nut, wybrnąwszy. z gąszczy wilgotnych

wierzchowiec z amazonką wjechał w cie.

mny Jabirynt niebotycznych sosen maszło

wych i sędziwych jodeł, zwieszonych cięż«

kiemi baldachimami czarnych gałęzi aż do

ziemi, Połężny huk szczytów napełniał

przemożnym szumeru cały las. Pogwary

głośne prowadziły dostojne sosny, chyląć

korony ku sobię, pełne majestatu i wiosen

nego wesela. Powaga Była w melodji ich

szumu, jakiś rycerski chrzęst tryumfu i rze

źkiej pogody. Jednakże ponad te zwycię-

skie tony, przebijała się tęsknota głęboka,

jak dno oceanu, głucha, niby dalekie echo

walgeych gromow. Coś było w pieści boru,

co przejomwało nerwy dreszczem niepo-

kojącym. Szum budził, porywał, ale i odu-

rzał i wlewał się do duszy wielką symfo-

nją niepojętej tęsknicy. Smutek żałobny

zbratał się tu z weselem i uderzał, jak

hymn ku Bogu. ->

Elza jechała wolno i cicho: Tak ją

zawsze ten bór nastrajał na uroczystą swo

ją nutę, że i teraz ogłuszna, jakby z mo-

dlitwą w ściśniętem sercu, skupiona w so-

bie, zbliżyła się do sosen-tytanow, muska-

na łagodnie przez zwisające sztandaryje-

deł. Alamań szedł miękko po mchu, zata-

piając w nim z lubością sprężyste, jelenie

nogi. Z daleka błyszczała wśród zarośli i

mchów czarna mokra wsłążka drogi leś-

nej. Elża wpatrzyła się w nią bystro, gdyż

zamajaczyło jej coś w oczach, jakby ludze

ka postać. Posunęła naprzód koniem i za-

trzymała się nagle pod wielką spadzistą

odłą, umiejscowiona niespodziewanym

wid m. Na jakieś pięćdziesiał kroków

tą, stał mężczyznaprzed nią, także pod )

 

nach zwisały splecione ręce kobiety w zna

nym białym szaliku na głowie.

Elża bez tchu zastygła, skamieniała

swem miejscu. Odruchowo bezwładną pra

wie rękę podniosła do oczu, przetarła je,

myśląc, że śni, że to wizja straszna, stwo-

rzona przez układ gałęzi i blasków.›Lecz

grupa nie znikła. Zółte sztylypy i ppor.

towy strój mężczyzny był jej nazbyt zna-

jomy, by się łudzić. A wiem usłyszała

szmer słów i głośny szloch kobiecy.

Tego byłą jej nadto. Skręciła koniem
raptownie wstecz i... pognała na przełaj
przez bór.

-- To oni... oni... .
ćwiczyła Atamana trenzelką, biła go

z boku i pędziła, jak zerwana
przez huragan gałąż jodły. Głowę położy

|4a na grzywie końskiej, smagana przez prę
| ty i igły drzew, nie widziała przeszkód
| przed sobą, nie czuła nic, prócz silnego
bolu w piersiach i straszliwej żądzy ucie-
czki, Ałaman galopował wściekle, niby
czarny rozszalały centaur, ale był czujny
drogę, omijał pnie, przesadzał zawały, je-
no z gałęzi nic sobie nie robił rozszalały,
ciskając w las głośny łomot i tętent. Pozo-
stawił za sobą pułki sosen i jodeł, wpadł
w brzeźniak na polanie, tratował hiałe
dywany kwiatów, wspiął się nad rowem
pełnym wody, aż Elża zachwiała się na sio
dle i gorączkowo objęła ramieniem szyję
konia, Jeszcze kilka minut ewału i wpadli
między zagaje dworskich sadów. Na wi-
dok Warowni Elża oprzytomniała i jęła
hamować konia. Wtem jak z pod ziemi wy
rósł przed nią Uniewicz.
- Co się stało?!-krzyknął, blednąc.
- Co?!! Nic!
Uniewicz chwycił konia za uzdę i za-

trzymał.
- Pani ma włosy rozwite, pełne igieł,

szyszek. Ponosił panią?...
- Nie!
- Nie wierzę! Koń zgrzany, pani wy-

głąda... okropnie.
- No więc... dobrze.

- Zaczęła skręcać włosy na głowie, ale
ręce jej drżały, trzęsły się usta, lekko
dzwoniły zęby. Uniewicz patrzał na nig z
przerażeniem, bez pytania zsadził ją z sio:
dia, postawił chwiejącą się. -+
- Spadła pani z konia?...
- Ani mi się śniło.
- Gdzież Tomek?...
Łuna krwi zalała bladą twarz Elży.
- Nie... nie wiem, jęknęła. ,
- To nieprawda, pani wie!
Duma strzeliła z jej oczów, nerwowo

załoczyła ręką wielkie kolisko, wskazując
bór.

 

- Niech go pan szuka. Ataman do-
prowadzi. s -

Odeszła szybko drżąca, blisko płaczu,
pozostawiając Uniewicza w zdumieniu.

Szła, nie widząc prawie drogi przed
sobą. Uczuła niebywałe zmęczenie fizycz
ne i jakiś ciężar na głowie, który odbierał
jej przytomność. Idzie, ale dokąd i gdzie?
aha, do domu, przecie to Warownia. Gdzie
ja byłam?... myśli Elża. Plącze się wszyst
ko: huk sosen, kwiaty, tętent i bieg szalo-
ny Atamana, Uniewicz, ach ten Uniewicz
zabawny, o Tomka pyta.. Tomek! Aha,
tak, więc to prawda, Tomek tam... z nią...
w borze. |

I znowu mgła nasuwa się i mąci pa-
mięć, f

Elza zatopionaa byla w dziwnej pół.
przytomności: ni jawa, ni sen, jakby pół
mózgu myślało, a pół spało. Szczególny
stan półówiadomości, On to sprawił ten
udar w głowę, który tak cięży; myśli zno-
wu Elża, nie wiedząc, że wstępuje na ga-
nek. v

Wiem glos zdumiony: . ,
- Elżuniu!

kiem,
- Elżuniu, co tobie?...- woła pan

Cezary,opuszczając gazetę na kolana.
- Elżuniu, nie widzisz nas?... - py-

ta znowu ktoś inny - cóż ty, olsnęłaś od
wiosennego słońca, czy co?... Czego masz
takie roztrzepane włosy, Elżuniu?...

- Ach, to dziadzio... i... babcia.
Uśmiechnęła się, do nich. bezmyślnie

trochę i mijała ich, idąc do drzwi.
- Co ci to dziecko, głową cię boli?...

: - Tak, tak...
- Pewna febra? A mówiłem.

_ Lekka świadomość nasunęła myśl, że
będą ją leczyć.
- Nie, nie, zdrowa jestem... tylko...

zmęczoną,
- Połóż się, dziecino,
- Tak, tak.
Nareszcie w swoim pokoju.
Gdzie jestem?...

! W »

 

Ciąg dalszy nastąpi),

ala (Sund

-obrécony plecami, na którego ramio- |

"Tak, wybory już są blisko,

- Czyj to ją?... - szuka wzro- |

 

ay

Agdy przegrasz wybory |

-cocię czeka, chłopie?

Bracia chłopi posłuchajcie:
Endeków precz odpędzajcie,
Oni nas oszukują...
I kajdany na nas kują.

Już i tak dość ciężko macie,
A gdy się oszukać dacie
Gdy endecka będzie góra,
Ich bat będzie, Wasza skóra.:

W ciężkim trudzie i w mozole,
Tak, jak koń... na mokrej roli...
I nie znajdziesz ulgi, chłopie;
Endek cię nogami skopie...

Jak żelazo, gdy pod „nog,.
Albo chory pies pod płotem,
Taką będzie chłopska dola,
Gdy zapanuje niewola,

Jako ziarno pod kamieniem,
Co się zgniata w chleb dla ludzi,
Tak cię zgniotą polski ludu,
Choć diącendek i ksiądz tual. \

By cię chłopie z skóry słupić,
Prosta rzecz-trza cię ogłupić,
Potem użyć na cię bata,
Albo trąbki tra-ta-ta-ta!

Więc korzystaj z czasu, chłopie,
Bo dół dla cię endek kopie,
I chce cię w nim żywcem

[schować
Oj, nie będzie cię żałować...

Nie sądź chłopie, że to bzdury,
Że to strachy są na Lachy;
Czekają Cię więcień mury;
To nie żadne puste strachy...

Zbierzcie sig w wielkie kolisko,
Broficie sig przed omamieniem,
Ratujcie się „Wyzwoleniem".

Więc do pracy, polski Ludu!
Sam rób... nie wyglądaj cudu
Sam zaoruj swoją rolę,
I sam wykuj swoją dolę...

Dość próżniactwa i dość spania...
Drogo to nas już kosztuje;
Czas to wielki-czas wstawania,
Bo kajdany endek kuje...

Jak wybory =- to wybory,
Niechaj gnije, kto leniwy...
Niema lasów - padły bory,
Uboteją chłopskie niwy...

Ubożeje nasz lud walowy,
I na ciele i na duszy,
A endecy Kopią rowy,
Wśród ciemnoit'y - wiem.! %

(głuszy...

Jak wybory - to wybory
Wylet z izby stary, młody,
Przegrasz... wojny, głody,

[mory,
I znój ciężki... bez ochłody,

Więc się ocknij ludu wsiowy.
Więc się podnieś z legowiska,
Wróg twój endek - sznur

[gotowy,
Na twej szyi już zaciska.

Wilno, 27. VIL 22.

Tomasz NocenickL.
(„Wyzwolenie-Odrodzenie")
 

Niepodległościowcy irland-

cy atakują Dublin

' LONDYN, 1 września. - Od
działy niepodlegloftiowcéw ir.
landzkich De Valery wdarły się
dzisiaj do Dublina i zaatakowały
wojska wolnego państwa, strze-
gące strategicznych punktów
miasta, a szczególnie ruiny wiel
kich gmachów sądowych, spalo-
nyc‘h podczas niedawnego oblę-
tenia..
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Niestety jest wiele osób, którzy
śmieją się s Waszego nie-

«! Dobry przyjaciel
jednak poradziłby &n: użyć

Ruffles
fmiertelny wróg fupieta.
Nawierajcie  RuMesem skórę
głowycodziennie, mniej więcej

 

 

Ruffles od czasu do czasu i
ntrzymujcie w ten sposób skó-
”a głowy czystą i zdrową i

* asse włosy bujnemi i lad-
nami
6be, w aptekach Ju
wprost 8

P. AD. RICHTER & CO
104-114 80, «th St.

Brooklyn,. N. ¥
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po cenach
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- nizkich

 

  

Rękojmią rzetelności

naszej, są lata nasze

go istnienia

 

Tylko zadowoleni

goście odchodzą
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PRZYJDZCIE, PRZEKONAJCIESIĘ, - NIC

- WAS TO NIE BĘDZIE KOSZTOWALO
 

-OBSŁUGA NASZA NIE ZNA RÓŻNIC-

Chas. Kosches
SKŁAD MEBLI

232---1st Ave., róg 14-ej ulicy
New York, N. Y.
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 Dostawia Grafonole _:#"

do Waszego domu

natychmiast!

a, Dawniej $225
Teraz $150

Oszczędzecie $75

 

  

    

  

 k- |

esalebo

 

  

   

   

    

      

$ JA

EAC „3
Zniżone ceny na wszystkich Grafonolach

Porównajcie obecne ceny z dawnemi cenami, które są u-
wazane za niskie ze względu na wielką wartość instrumen-
tów. Zobaczcie, co możecie zaoszczędzić, kupując teraz !

z L.2 $275 Typ zniżonydo $175 Bi $125 Typ zniżony do $85

oo: Soet .,
H2 1 Kee #, # au .

! 62 150 * « * 125 C-2 50 45 .

\ ra 140 %n " 1000 42 32506 "

(A.

z s

— („g—”›" t AO, *w?

I ,i Tom (977. Ę, / Dosyć czasu do płacenia
---J/ ((W Nia musjcie płacić wszystkiego a gory," Zetrzymajcie pieniądze w banku, gdzie przynoszą ..procent. Płaćcie powoli, odrobinę każdego mie:sięca - spłaty są tak maie, że nie dają sig worthe odczać.Setki ludzi kupuje Grafonolę w ten łatwy ekonomicznysposób,

   

 

    

   

Grafonola posiada te-

- wyłączne cechy
1 Przepiękne Columbia Streamline Gabinety -

harmonizujące z meblami salonowymi.
2 Specjalny odtwarzacz typu Columbia -- serce in-

strumentuj który w formie muzyki oddaje prawieludzki głos. 4
3 Patentowana Kontrola Głosu - regulująca siłę te-goż. Otrzymać możesz miękkie lub głośne stosów»nie do życzenia.
& Wzmocniciel Tonu-dający pełny, melodyjny, czy.sty ton, właściwy instrumentom typu Columbia.     awme} $150 ¥

"= css" DOKONAJCTE WYBORU

|

INSTRUMENTU DISW!zczędzacie $25

FIFTH AVE. GRAFONOLA SHOP==="
(FIUST 1 WOŻNIACKI - emggprzez Was obecnie ogłaszanych.

708 Fifth Avenue, róg 22-ej ulicy South Brooklyn, N. Y. =; .~».
Dojazd: 4th Ave. , Subway" do 25-¢) Tub Fifth Ave. Górna kolej lub tramwaj AdresTELEFON: SOUTH 8123

 Miasto +...... cipka
 



  

  Zbliża się znów sezan odczy-
towy. W roku ubiegłym naj-
sprawniej pracowała placówka
brooklyńska które regularnie u-
Tżądzała odczyty w Domu Naro-
dowym. Sala przepełniona była
na każdym odczycie. Publiczność

' zbierała się regularnie i'punktu-
alnie.

-

Działo się tak gdyż pla-
cówka brooklyńska jest najbar-
dziej uświadomiona i najlepiej
Zorganizowana. Równie skuter
mie pracował Klub Oświatowy w
Newórku, gdzie zbierand slę re-

gularnie we wtorki. Praca oświa

towa w Newarku dala plony ob-

fite.
< W Passaic i w Jersey City ja

§ kotęż w. New Yorku odczyty u-

at Gentralny Komitet Od

:;dtźwycćKomnet ten niestety

nie dość sprawnie pracował, Nie

było ludzi którzyby się sprawą

ujęli. Za kuhuml odbywa-

ly sie pantommypolltycme -w

lecie odbywały się (i odbywają

sig nadal) w poniedziałki odezy-

ty K. O. N. w Domu Narodo-

wym Oprócz tego odczyty u-

zało Towarzystwo Techni

"kówHandloweéw. (40 W.40 ul):

" Ozas zebrać sig do zorganizo-

wania Komitetu Odczytowego.

doprzygotowania. planu, do po-

zyaknnn prelegentów. do orga-

' Zdaje się, że nsjlepxe] tem n]-

mie: się: Rada Oświatowa, która
w. porozumieniu z towarzystwa

mi kolonii okolicznych mogłaby
odczyty urządzać i techniczną

atronę załatwić. Nie wolnó nam

bagatelizować sobie kwestji od-

czytów. Żywe słowo często sil.

iej: i lepiej działa aniżeli słowo

pisane. Tembardziej, iż odczy-

ty z roku uhlezle o zdobyły wie-

Polonia Nowojorska"

 

lu zwolenników, przyzwyczaiły
punków do uczęszczania-na'Wy~ |
kłady i przyczyniły się ogrom.
nie do uświadomienia masy.
Powtarzam więc, czas najwyż<

szy aby się zajęto organizacją
Komitetu Odezytowego, Komi-
tetów ›Lokalnych, aby się: przy-
gotowano do sezonu odczytowe-
go gruntownie, iżby praca oświa
towa nie było. dorywczą i chwi-
lowg lecz systematyczną.
Bądźmy już raz dobrymi go-

spodarzami, pomyłlmy o żywot:
nych kwemach nie w ostatme]
chwili. -, -

Dom Narodowy z, każdym
dniem. staje się popularnie}-
szym u polaków gdyż z każdym
dniem więcej polskiego życia w
nim'się gromadzi. Nie mówię o
licznych towarzystwach odbywa
jących posiedzenia w Domu Na-
rodowym. „W _Domu, .Narodo-
wym we wtorki gromadzi się
młodzież „na- 6wiczenia. -Sokoli
ćwiczą na górnej dużej sali. Gro-
madzą się ludzie młodzi którzy
pod dachem narodowego domu
gromadzą siły, ćwiczą i hartują
się. W tym Domu Narodowym
rozbrzmiewa pieśń i muzyka
Towarzystw. -W. |;godzinach
przedpołudniowych do Domu Na

spieszą
<dziewczynkipolskie które /pod
kierownictwem panny Luni Ne-
stor uczą się się tańców klasycz-
nych i narodowych. -Wieczora-
mi w restauracji Domu Narodo-

"tem. w rece rzucił się na swą

  

 

  

   

  

  

  
  

    

    

Dzisiaj - Bronisławy.
 

"Dzisiaj - Pogoda.
 

KURS PIENIĘŻNY

Za 1 dolara wczoraj płacono
marek polskich.

OSTATNI PIKNIK

niedzielę dnia 3-go wrze-
śnia odbędzie się ostatni w tym
sezonie Wielki Piknik złąc
nych Towarzystw „Nowe życi
„Marji Konopnickiej", „Kółka
Przyjaciół" i Tow. „Narajów"
Piknik rozpocznie się o godz. 1ej
pop. w Manhattan Casino (róg
156-j ul. i 8-ej Ave.) Dojechać
można 6 i 9 Ave. górną koleją
do samego parku. Trzeci wrze-
&nia poprzedza Labor Day. Nie

dzie więc znużenia po pikni
ku. Wiele cennych nagród przy

dla ionów. Róż

 

  

 

  
  
  
  

  

  

    

  

 

gram, Zamknięcie sezonu pik»
ikowego odbędzie się. wesoło.

Cała :polonja zaproszona. Znaj.
dziecie W nas swatch znajo-
mych !!
 
AJENCI

 

   

Dwaj ajenci policyjni włoskie
go oddziału zostali wydaleni ze
służby ze to, (ż w niedzielę
wbrew przepisom i nie bacząc
na zakaz policjanta przedarli się
w samochodzie przez tłum ludzi

      

  

   

 

  
   

 

  

 

  

  

 

  

     

prom do Staten Island.
Myśleli że ajentom .policyj-

nym wszystko wolno.

 

TRAGEDJA MAŁŻERSKA

Ewelyn Gintel, 504 przy 89 u-
licy oświadczyła wczoraj mężo-
wi, że go opuści 6 ile nie znaj-
dzie zajęcia. "Na to Gintel z no-

żonę. która uciekła -do kuchni.
Tam ją dopadi› i- poderznęł: jej
gardło poczem samemu sobie za-
dat: sześć ciosów. nożem w pierś
i padł na- zwłoki żony. :W szpie
talu mało mają nadziej «utrzyma

Emu- Com
1: okna 'piętra domu
pn. 200: prey. 60 ulicy gdy ją
matka skarciła, Wrażliwa pan:
na Estelle umarła wkilka go-
dzin: później po. okropnychmę
kach.

MAŁA BOHATERKA
 

 
Dora Greenfield, 11, przepra-

wiała się przez ulicę z bracisz-
kiem.liczącym 7 lat. :W. pobliżu
188 ul. i Jackson Ave. spłoszył
się koń który naj oślep leciał ku
dzieciom _przekraczającym uli.
ce.. Maia dora zorjentowala -sig
szybko, pchnął: bmiuh co sił
a sama dostała się pod koła: wo-
zu i została nblu Chłopczyk
został:Jekko ranny.

w SINGSING
 

W, czwartek o godz. 1l-ej w
nocy na krześlę elektrycznem
skonał Luter Boddy, który ba
śmierć skazany został za zamor«
dowanie dwii&h" detektywów.

estem gotów zażyć medycy-
nę" -- gdy mu Winno te-
by się przygotował do wędrówki

do celi hmm
Przed .p

 

i R

go matkaw pray :pożegna»
niu zemdlała z #alu. .Straceniu

osób.. Zarząd więzienia otrzy:
mał Bane maw ordopuszcze›

(ne zabawy i gry urozmaicąpro- |

WWW'preypatrywalo sig 15"

  TRIUM

 

Niedziela, 3-go września (Sunday, September 3rd) 1922

KRONXKA PROHIBICYJNA

Po długiej zaciętej walce skon
fiskowano statek angielski na-
ładowany wódeczonścią.  Zabra-
no 2000 skrzyń lytméwkl A -
nr. 1.

Łódź -motorowa, .powotona
przez Stefana Gilafskiego i M.
White spalita się na morzu. |O-
baj skoczyli do wody a znajdu-
jące się w pobliżt: barka poli-
cyjna wydobyła i -
skonfiskowała 45 skrzyń Scotch.

-_
DO ZWOLENNIKÓW MUZYKI

We środę dnia 6 września b. r.
o godz. 8-ej wieczorem, w Do-
mu Narodowym, 19-23 St. Marks
Place, N. Y, odbędą się wpisy i
rozpoczęcie kursu. muzyki Kél-
ka Mandolinistów „Lutnia".
Kétko MAM. „Lutni po

jach na nowo
rozpocznie próby orkiestry. W
tym celu zaprasza wszystkich
byłych członków a taksamo chęć
mających należeć do orkiestry,
aby zaciągnęli informacji, gdyż
tylko organiczona ilość zostanie

przyjętą.
Z córy dziękując, kreślę się

Z poważaniem,
B. Wójkowski, sekr.

PASSAICN. J.

KONCERT.I BAL TOW.
WU-„F. CHOPINA"

 

 

Towarzystwo

/

wyżej

-

wymie-

nione urządza Koncert i Bal w

niedzielę,

,

dnia 3-go wrzóenia

1982 r. w Tomczyka i

Magdziaka; 83 'Passaic ul. róg

8-ej, Passalé, N. (J. Początek o

godz. 7:80 wieczorem. Muzyk-

E, A. Sennerta. Wstęp 75 i 50

 

centów. a

WWmun tak www

chwila

kasał mi pan. przyjśćMIM-i a urn

góy prayszedieim, wyrzuce male pen

1s drawit

'Kuplec:; Bo wtedy byłem zajety" 3

nie miałemcllluW się do ciebie!

NAUKAT KikAganis©

-- na temat -

„ZDRADA JUDABZA

w niedzielę, l-lo września 1922

mania.
Pay.

Second 'Ave., przy 10 ulicy.
Caytaj 'Pismo święte!
 
Tui: Oran

PIIKWBIO‘IQDNV *

«Taktad Krawiecki

„VJ; U'RANW |FAL:A
e.

nun-q ul.nun! kieszeni.

ODNAWIAW, czyszczt,
i PRASUJĘ GĄRDEK
tak -męska:, jak 1 eri

. MICKIEWICZ
125 E. 7. ULICA 'NEW YORK

(poniżej. kościoła).

 

  

  

obneOgłoszenia

 
Kronik

a

_

miejs
cowa-

-

-rowyjekiejTubpolekcej
dziewczyny snającej dobrze robotę

przy gospodarstwie _Zgłosić się do
Lomaskin; 966 44th St. Brooklyn

Ld

lub: koblety
do resturacji za waltres.„ Zgłośić

się do: 71 Jay St. Brooklyn, [udllny
11-12, lub wtorek cały dzień (n

PRASOWACZY przy lalkach. Dobre

plac, stała praca. American Cha

racter Doll Co 67 Spring St. (©)

Praca dla Mężczyzn

POTRZEBA "cutters, tinishers and

splitters" przy portowych gusikach.

Stała robota na cały rok gwaranto

wana. Polska miejscowość, polski ko

ściół i polska szkoła: Rockyllle Pearl

Button Co. 100 West St. Rockrille,

onu (6m

POTRZEBNY chłopi!dobiura polak
mówiący dobrze po angielsku do te

lefom, albo panna. Lenhart & Mich-
nowski. 280 %B. 27th St., New York
City (tm

sarna
lee,

 

tania - Organisstore
a»

 

m: Gr
an; 190

(0)
[nun Finance Corp ., Reon
day, New York Chy w. ¥

POTREEBA 1 ludwisarzów do „grato

bar" i kilka pomocników, także kdl.

ku „tloor' ludwisarzy. Zgłosić się

Acme Foundry Co..

 

 

Heary St., Brooklyn

POTRZEBA 150 pracownlkéw przy

tytoniu 1 100 robotnikó 0-50 cen

tów na godzinę. Boarding house, Car-

rol 24 Allyn St. Hartford. Conn. (3m
**"I<Sassdnig. ~*

Spmdama

MIELEsprzedamlull!) Lucien-ml
możne zamieszkać. Zgłoszenia 414

E. 9 ulica; Room
------ ---

Do SPRZEDANIA vBloomfield dom
2 temilifny; 6 pol Cona $3800

Drugt 3 pokol; wuyllkh ulownnh
oprócz steam heat. Cena 55900.
Tekte mamy wiele Innych po rolnych
cenach, Jeżeli choście kupić dom w
Bloomtield przyjdźcie do nas s nie
potałujecie, Polskie biuro realnoścól.

Górny, 391 Broad St. -
Telefone 6495

 

we.
Bloomtiejd, N

DO SPRZEDANIA

2 tamilijny dom. Tax niepłatny przez
10. jat -Wszystkie. nowoczesne ulep
szenia. Wośd Haven, Richmond HM
Jamajce, L. <1.- Greenpolnt 1 okolice
4 tamilifny +2 „sklepy 36600. 33000
wpłaty: 14 taroflijny maroweny, sta
ty rent, $2800 rocznie. Cena $19.000
Wpłaty 34000. Niech em hasłom
dnie: „Swój do swego".

JOHN H. DICK, REAL ESTATE
mwmw 8Ł Richmond HiII, L. 1.
wHm am

 

 

 

MEBLE z 2 poko! do sprzedania, mot.
na zamieszkać. Doży melon 187

: ogle

 

:[[[]. cały dzień. .„
Wissroafiveren.

Tabor viy WYPRZEDAŻ

FAR
made miatvmumfarm, w Calm
bia County. Po co staraé wip 0 rage
wie siomig lub do ucho-
dnlef Kanady, gdy możecie odemnie
kupić (ak produktywną farmg jak mo

znieść sa mulejszę- cenę: nu
koest bndowanla 1 to w okręgu 1
mil od najlepszego marketu w lvle
cie. Przyjdźcie w Labor Day | przej
rayjcie to nadzwyczajne sposobności.

FRED H, KLINE
Real Estate Grogerege _

842 Warren St. Hudęon, .
WR.2001000.00. 000Sl

HEDLE do sprzedania x 3 pool. Wis
domość!398 B. 36 St. Ammann!

t.
CANDYstore na sprzedał
wyjezdu do kraju, % pakuje z tyłu.

ejsce, 145 DriggsRent tanidobro mi

Ave/ Brooklyn, Grunpolnt. "i
›

 

___
DREWNIANY dom 1 2 lmn!!!"
na rogu biznesowym; dobrym

stanie; "Aldek! niieszkawu mia
stem; must sprzedać za $6,000; ren
ty $1008, ;Działegcie natychmiast. -
Zgłosić się: Williama; 335 Illnb‘uln
Ave. Brooklyn.
 

~Buczernia $$

Polska.

Pierwszorzędny Skłud

wszelkiego rodzaju!
MIĘSA, DROBIU I WĘDLIN

* -'Świeżę ryby -
| w każdy piątek po cenach

umiarkowanych

| Bolesław Jench

|

i

503 East 16 ulica

NEW YORK

 

 

  

 

    

17 wmsnn—Washmgton Irving HighSchool

 

  

    

wego zbiera sig spore 1 nie na .to ja vńdowi -r:

laków która w milem towarzy»

|

sko., >

stwie wieczory.

-

Często

|_

Stróżowie więzieni który po "mmSitkowska
odbywają się wiece na które spie Boddy'ego do celi przyszli by go , paaceNK?:."i»
szą masy. zaprowadzić docel'- zastali go

|

|prez»Naw, m«:?»ng

R. N. ||czytającegy powieść: f

“Na pagan!nr. 16. lkonfi- DYREKCJA TEATRU

 

 

   

 

 

WA ZUZANNA

|
i]

  

     

   
T.    

PREMJERA

_ TEATRU POLSKIEGO -

WWVi p. Wł.Ochrymomcz

     

      

    

    
   

BAN CARLOGRAND OPERA
COMPANY

Dnia 18 września rozpocznie
się 4 tygodniowy sezon opery
San Carlo pod zarządem For-
tune Gallo:
W pierwszym tygodniu dane

będą opery: Aida, Tosca, Rigo-
Jetto, Carmen, Madame Butter-

     

  

POLSKIEGO W:NEW YORKU

Komunikuje wszystkim chęt,
nym, którzy by pragnęli wziąć
udzlfl lub też wypróbować swo-
je zdolności: artystyczne, czy to
w kierunku śpiewnym, lub też
dramatyczno - deklamacyjnym,
chcącym występować na scenie,
lub wogóle zainteresowanym w
jakiejkolwiek sprawie teatralno
artystycznej wszelkiej informa-
cji i wskasówki najchętnej u-

między7-s
każdego dnia,

MEBLE z 2 polo! do lprudlnh Mc
tna zamioszkać zenia cały

dzień, Pant mm, 523 8. 15th 8t.
IMum od Zgłoszenia club

 

 280300" North |,
(Gm

 

 

najlepiej

kupićkro cHC

B@- Dom, farmę, lotę interes, sklep itd.? "@@

GAWLINSKI & COMPANY

Kupno i sprzedaż realności. Kontrakty kupna i sprzedaży

426 EAST 16th STREET,

najprędzej
sprzedaćKTO CHCE

NEW YORK CITY
 
 

Dobra sposobność dla uczciwego
człowieka!

ZABEZPIECZONA PRZYSZŁOŚCI
Z powodu nieszczęścia w mmm-›

sprzedaje się za dostępną cenę w
skiej: _ruskiej 1 Iitawskiej ammo;
znane od kilku lat Biuro
we, Szytkartowe i Pru-y'-
nych. Względem informacji
się tub napisać do:
The Morning Star Advg. Agency
26 Third Ave , New Yorw City.

30135»)

  

81000 GOTÓWKI -kupi 4 piętrowy
dom, Greenpoint. Brooklyn; _także

2 familijny dom w Bronx, blisko E
St. 81600 gotówki kupi cztero

familijny dom E. 37 ullca; blisko Se
cond Ave. - Pisać lub zgłosić się po
pełne szczegóły. Właściciel Rose; 7
West 45th St, Tel. Bryant 3728. (180)

FARMY
Największy bargain w okolicy

Whitehouse, New Jersey
101 strove terms it oa New

is o You! wis of i
powoda dnierci, matychmiewd»
Dom jek nowy o 7 pokojach

pol srldonica, 's

 

    

 

ch i farm, takie sie
w samej okaliej pray. małej
2T4 md

» 12, gotów do inie

L. J. KIERZNICKI

9 Church St, New York City

 

BACZNO8® RODACY! Do sprzedania
w dobrej dzielnicy w Greenpoint,

Brooklyn 1 okolicy, pomiędzy Polonię
1 bardzo tanio: Candy store. Buczer
nia; Orosernia

x
fixhnwn, Piekar

d. zakład Gzowski
tore; Salon itd. jako też

brem polotenta Loty 1 -
a warkiteam Tr j
domy, na 2;3;445;6;8 tami

  

  

 

xd.
pom m Greenpoint, Brooklyn N

§_
‘<

FARMA 90 akrów 10 akrów czystej
stem. dom xapam 1 6 innych s»

budowat; les; rseka; 3 krowy:
jałówki; 2 mui świbie 300 kur:
kaczki; 20 krów kukurydzy, karto
tie; siano, „Incubator t brooder";
waselka maseraetis, biisks Mujdro
1,ca g10 m gotówką $
óret Osyłoweki Box 37; R rDNr.
1 mum-num: x. 1. an

WIELKI sposobność!Grgserniai dn
'"Wkatebienk dobryin rogdo Sprze
dania. Tani czynsz; polska okolica.
Cous miarkowate; 707 Fifth Ave,
Brooklyn 0»

Bomy bo lFlllsANlA TANIO

1 temilljny muroweny; 8 pokol.. świe
tlo elektryczne; cena 37.000; wpłaty

sreżna 2 sutomoblie; ogrze

 

  

  

2llmilUlhdrum-ny 9 pokol. Cena
$3000. wpinty $600
1 tamilijay, murowi 13. pol
mp piekarnia; dobry lum-c.

11,000 wpłaty $8.00.
!! drewniany: dochód: mie-
rug-ray 395; cena 19.000 -> wpłaty

3 familijny, murowany; 30 pokol, dria
;loeloktryone; cena $12,500 wpiaty

 

4 (mum-u murowany; 21 pokol, -
wiatło olektryczne; cna $14,500 -

  
000.
drewniany; 34 pokol, do

ęczny $182, cena. 310.500.
Wpisty: $8000.
$ familijny, murowany; 30 pokoi. lota

dochóń miesięczny $181. cena
316.500 - wpłaty
aso =manyanoxt a surds

to al slana; 'pwon; %. kartonts
FMuir; Ę!-dn ulu
15800, gotówką

Z BUCZERNI urządzenia do sprzeda
nia bardzo tanio na Intwych warum

kach, 16 R. 22nd St. Bayonne. N.J.
To

wROBERNTA na sprzedaż x pokoje
mi mieszkalnemi. 620° Stzth An.

South Brooklyn, N. Y 40)

FARMA 78 akrów; dom 8 pool; sto
dola; stajnia: kurntki; 6 krów, kań,

iem! narzędziem! rolnicze
. Właściciel Jore! Glembo:

aid. 824/18. 161 St, New York. (tn)

 FARMY GOTOWE

W WISCONSINIE -:
Kilkadziesiąt tarm 40 1 80 skr

po 32,200 - 3200 wplat
80-stki po $3,200 - 5300 wpłaty:
Wrsystkie r budynkami, drobnemt

narzędziami 1 Inwentarzem. Blisko
miast, szkół kolel. Ziemie gliniasta.
Polscy, sasiedzi. nęka. okolica. Dług
na 6 do 30 l
orusta dzikie m1ua do 840 ta »

mr Tylko $50 wpłaty od
yczamy do wys. $500 wate.

no] wpłaty po oczyszczeniu 5 akrów
własnego gruntu.
Kupującpm zwracamy za bilet ko

teJowy.
Roboty w pobliżu.

¢ po polsku po bliteze. Infor
macje wprost do właścicieli:

Wisconsin Colonintinn Co,
sALES D

EAU CLAIRE, WISCONSIN

 

 

  

 

  
CANDY, cigar, stationery store na

sprzedaś: okno. duże mi
sce na "fountaln", Joteres istnieje 12
Iat. Właściciel nie może się sajmo
wać. Jakakolwiek oterta przy)”: -

eo .
76th St. New York. (a)

DO SPRZEDANIA stationery, petent
medicines, cigars, candy etc. 71 E.

22nd St.; Bayonne, N. J. Interes wy
roblony; dobry dochéd. Plarwazet
stwo dja prędkiego kupca po «nh
przystępnej e

wat
nym towarem bardzo tanio do sprze

dania z' powodu nieporozumienia te
milijnego. 208 Ave. Jersey
City, N. 3 (Ga

SKLEP do wynajęcia w ruchliwym
miejscu. Corner, Rent tani. 604 B.
13 St. Janitor (@

GROSERNIA i delfkatesen 1 z bia

NA SPRZEDAŁ
Puste buuuod wine.

181 8t. Ind Luxman Ave

FARMA 268 aktow, dom 12 pokol;- di
10 innych zabudować. hamlet]

: ud, rzeka;

 

jestoto:-. 16 krów;
łunie"0 kur; ll

ta. Cena

 

Pieńrko & Pokótny:tówką 3900.
429 E. 6th 8t. New York City. (Ml

FARMA 210 akrów; dom li ”kul1
ad rzeka: jelun: zabudowania. §   

maszyny. Szkol blisko fermy. Mila
do miasta. Cena $2700. gotówką $1200.
Date & "known! 415 z. kl.III!
New York: C

 

 

GAWLINSKI & co.
Ogłaszają do sprzedania:

FARMA 41 skrów. dom 5 porol;
cla kuraiks d gro.
; 3 konie; świnie; 100 kur: wielki

wadfoo dope :1 akrów

 

3rd Avenue, _Brooklyn: N.Y. |grubego lasu; ta Mo
W niedzieję otis zamkalęty merskięeo; zbiory linemen- 560 mi

| iL odmiata State Road. Cona
Wmns wyrobu wody sodowej { sol |13500 mmmmno. anna-u ars
uz powodu wyjazdu do kri |E. 16 St., New York. (t t #)

za niską cenę
uło-le m do pasi A. Wasiak; 262 m is
Kent Ave. Brooklyn. N. Y. . (89)
   
hInflow!“ Przyjaciele | Rodacy!

m. naJak ptestem:

      

   

  

 

  

   

          

   

 

   
   

kanych. gd
w ogtoizentach, a gdy
na farmę to albo84
nie lubpowi-du u farma gun)uc
śprzedi t: chcecie
ir

2 brony z
; przyrząd do

kukurydzy: 2 kultywatory: kostur
nmłot-num.wuj-Ik- (młyna

her arna)
6 arów kulurydl
zosta ziemi do upra

     

 

300
“I" fordson
llrmlrlllu massynorje a calym ta

Cena $7500, Gotdwkt $2200
(alarm-nil zgłosić: M

, Sędzia 1 Noun“! H7 Ell
A“llbltb

s PIEKNA 19% akrowa hmn, 5po
kojowy. dom, tone sebud , 1
wóńt 2 wieprzej stato hr Mull!

wszelkie brony: kultywatory: pray

rząd" do sadzenia kukurydzy, 10 &
krów obeianych rbożem; skler ob
sadsony kartoflami, uta ziem!
do uprawy. wszelkie _farmorskie

  

  

  

   

  

   maszynerje. Cens $2100. Gotówki
W 81000. Więcej. informacji dosić

M. Strom, Będzie i Nourjuu 127

"Ave.. Elizabeth z

Tel. -" 4418.
Maru „wielki: śyybór . małych 1

stanie New Jor.

   

 
   
  

  

 

   

   

        

NA srnnnnwe. Flushing 1 tam
Iijny do 6 gas; ustęp i „wash

mb-ummvn 31000; takte 3
murowany dom a wareldde

mlulu-unum 38000 gotówką 31000,
także 10 polom domm na rogu -

 

GROSERNIA 1 delfkatesen do sprze-
dania. 138-17th St.. South: Prook

tyn t

POBZURUI® orobmego pokoju a wik
tem lub bes w Brooklynie. Proszę

się zgłosić: 8. Pulaskt. 195 Pranklin
St., Brooklyn. jo

FARMA 150 akrdw, duty sad; duże
jezioro; gęsty budowlany las; bar

dro dobry 12 pokojowy dom, fnne bu
dynki. 14 dojnych krów; 3 konie: 250
kir; kaczek i gęsi. Na stanowej dro
dze 1 mfln od miasta. Owies. kukury
dza i kartofle. 75 ton siana, wszelka
maszynerja. Cena $5500. Gotówką
12000
Farma 10 akrów; smd: jezioro: lae: 9

d; 5 krów;pokojowy dom.tune bud
1 koń, 200 ku

 

Labor, 274.E.Ath St.. New York. Gn)

XUTOMOBTT:pasilerpwy .,Cadliiac®
prawie nowy z powódu wyjazdu do

kraju tanto do sprzedania. Zgłoszenia
Kosłowski 67 Dey St. obok Fulton St

C3

 

BPRZEDAM w North Arlington. N J
plac 6x01 tn 1475, Wiadomodé: H

Dumont, Center 'Morlches L T., |lub
M. Jankowski. 190 Manhattan: Ave
Brogkin UK

DOWPRZEDANIA motoreycle Cleve
land 191. Zgłośić się: 285 stul

St. Brooklyń: Mr.: W'lder. i
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ŁACJA na z powó

wi 

POTRZENI mpiozny&premi
nie małych domów h

day ip
to pieniędzy, pracując wi 11 w

;POTRIRBA agentow, -Homebalidens
Corporation potrzebuje „'Na-"'

„tów którzy są gotowi zarobić "dużo
pieniądze w wolnym orasie. Nad:
zwyczajna proposycja dia turtle-
nych. ludzi. Pisać po szczecgóły: 4
Homebuilders Corp. 30 Church gt
ew York. is

 POTRZEBAagentów doKami„...I-F.
Wolański; 111 Dupont Bree

tymDumps! ye jw

KAWALEN inteligentny posladajecy
swój własny interes, 'w'-nnn to

warzyszki tycia w średnim wią
fotogratja wymagana. C. W. egon»
wy Swiat: 24 Union Square, --

 

York City. “Qv
MASARZ z małem! :doświadczeniem

wo__
POSZUKUJĘ  mlesskania prey (pol

kiej lub ruskiej tamil. 1110119131!-
G. Wiśniewski; 216 B. 2rd St (D

Do Wynajęcia

POKÓJ dla jednej lub 2 osdb; wanes
gorąca weda; tanio. Mrs Colmibrń

234 E. 24 st an

POKÓJ 1 osobnem wejściem pres}
osób lub jed ogre
nle. Wauna

    
    
 

 


